



Astēga Latgales vārtos!

Līvānu
novada

vēstis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪVĀNU PILSĒTAI / ROŽUPES / TURKU / SUTRU / RUDZĀTU / JERSIKAS PAGASTIEM | Nr.3 (152) 2017. GADA 15.MARTS

Līvānos norisinājās Latvijas simtgades konference “Tranzīts un vides aizsardzība”

2017. gada 3. martā Līvānu novada Kultūras centrā notika praktiskā konference „Tranzīts un vides aizsardzība”.

Tajā eksperti apsprieda tranzīta lomu un ietekmi uz Latvijas nacionālo attīstības centru ilgtspējīgu un līdzsvarotu attīstību, ņemot vērā tranzīta gan kā izaugsmes, gan kā vidi apdraudošu faktoru.

Lai īstenotu šo mērķi, pasākums notika divās daļās. Pirmā bija veltīta tēmai “Ceļu un savienojumu sistēma kā pilsētas ilgtspējīgas attīstības resurss” un otrā – “Tranzīts un vide: kā līdzsvarot iespējamās pretrunas pilsētas izaugsmes un vides kvalitātes kontekstā?”.

Konferencē piedalījās augstākās izglītības un zinātniski pētniecisko institūciju vadītāji, nozaru ministriju pārstāvji, pašvaldību vadītāji, uzņēmēji, finanšu un ekonomikas jomas eksperti, profesionālo un nevalstisko institūciju pārstāvji, doktoranti un studenti.

Viņu vidū: Līvānu novada domes priekšsēdētājs **Andris Vaivods**, 12.Saeimas Ilgtspējīgās attīstības komisijas priekšsēdētāja **Laimdota Straujuma**, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra padomniece, Latvijas Universitātes rektora biroja vadītāja **Baiba Broka**, Satiksmes ministrijas Autosatiksmes departamenta direktors **Tālvāldis Vectirāns**, SIA „Grupa 93” direktors **Neils Balgalis**, Latvijas Universitātes profesors **Mārcis Auziņš**, Eiropas Komisijas pārstāvniece Latvijā padomniece **Mārtiņš Zemītis**, Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas direktore **Anda Zeize**, Latvijas Universitātes asociētā profesore **Iveta Šteinberga**, Līvānu novada domes Plānošanas un attīstības daļas vadītāja **Baiba Vucenlīdzāne**, Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas rektors **Edmunds Teirumnieks**, Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece **Aija Usāne**, Rēzeknes novada domes priekšsēdētājs **Monvīds Švarcs**, Madonas novada domes Izglītības nodaļas izglītības darba speciāliste **Vivita Vecozola**, SIA „Light Guide Optics International” valdes priekšsēdētājs **Daumants Pfafrods**, SIA “Līvānu kūdras fabrika” valdes priekšsēdētājs **Pēteris Romanovskis**, SIA “Minox” īpašnieks **Jānis Magdalenoks**, SIA “Labas mēbeles” valdes loceklis **Ēriks Salcevičs**, Latvijas Inovatoru apvienības valdes loceklis **Andris Nātriņš**, Jēkabpils PMK valdes priekšsēdētājs **Māris Dimants**, Līvānu novada domes



■ Konferencē no labās **Andris Vaivods**, **Andris Nātriņš**, **Laimdota Straujuma** un **Daumants Pfafrods**.

Plānošanas un attīstības daļas vides inženiere **Gunita Vaivode**, Latvijas Universitātes studente, Latvijas Studentu apvienības sociālā virziena vadītāja **Eiženija Matijēviča**.

Komentējot konferences galvenos akcentus, Līvānu novada domes priekšsēdētājs **Andris Vaivods** uzsvēra: “Konference parādīja, ka ikviena tēma – šajā gadījumā **tranzīts un vide** – ļauj lūkoties uz problēmām dziļāk. Ieraudzīt likumsakarības, izdarīt secinājumus. Mūsu gadījumā nevaram apiet ceļu infrastruktūras pieejamības un kvalitātes jautājumu. Redzam, kādi pavasaros ir lauku ceļi visā Latvijā. Šī ir smaga problēma mūsu valstī, ņemot vērā to, cik nepiedodami maz līdzekļu valsts atvēl vietējās nozīmes ceļu sakārtošanai. Mēs varam runāt par dzelzceļu tiklu modernizāciju, par inovācijām, kā tas izskanēja šajā konferencē, bet nedrīkstam aizmirst, ka pamatā ir cilvēku ikdienas vajadzības. Piemēram, tas, pa kādiem ceļiem viens zemnieks vai uzņēmējs nokļūš no mājām laukos uz darbu pilsētā. Tranzīts nav tikai ceļi, pa kuriem pārvietojamies. Tranzīts tas ir resurss – cilvēki, zināšanas, idejas. Varam jautāt – vai mūsu valsts attīstība ir virzīta uz veiksmīgu šo zināšanu un resursu pārnesi? Vai infrastruktūra kalpo cilvēkam un valsts attīstībai?”

Savukārt Līvānu novada uzņēmējs, SIA “Light Guide Optics International” valdes priekšsēdētājs **Daumants Pfafrods** pēc konferences atzina: “Runājot par reģioniem, bieži izskan viedoklis: “Seit nav rādītāju, te mēs nebūvēsim”. Rezultātā jauni, izglītoti cilvēki

atstāj šo reģionu. Ne tikai Līvānus, bet Latvijas perifēriju kopumā. Katrs desmitais mūsu uzņēmuma darbinieks pēc izglītības ir fiziskis, beidzis Latvijas Universitāti. Tie ir jaunie zinātņu doktoranti, kuri saskaras ar finansējuma trūkumu zinātnē, cīnās ar to līdz viņiem vienkārši apņik šī cīņa. Tā viņi nonāk ražošanā, augsto tehnoloģiju uzņēmumos, kāda ir arī mūsu kompānija. Haoss augstākajā izglītībā un finansējuma trūkums zinātnē pie tā noved. Latvija nekad nebūs ne banku, ne tranzīta lielvalsts. Valstij jādomā par intelektuālā potenciāla, zinātnes un ražošanas attīstību.”

Daudz kritisku vārdu izpelnījās

neapmierinošais vietējās nozīmes ceļu stāvoklis. Uzņēmējs **Māris Dimants** norādīja uz to, ka Latvijā meža ceļi, kas paredzēti mežsaimniecības vajadzībām, diemžēl ir izbūvēti un uzturēti labākā līmenī nekā vietējās nozīmes ceļi, kas savieno apdzīvotas vietas un ko reāli izmanto iedzīvotāji ikdienā.

Konference Līvānos bija veltīta Latgales kongresa simtgades atcerei un Latvijas simtgadei. Tā noslēguma forums “Ilgtspējas faktori un dabas vērtību saglabāšana Latvijas nākamajos simts gados” notiks Latgales kongresa vēsturiskajā datumā 2017. gada 28.aprīlī Rēzeknē.



■ Līvānu novada klātesošajiem prezentēja Līvānu novada pašvaldības Plānošanas un attīstības daļas vadītāja **Baiba Vucenlīdzāne**.



■ Projekta „Latvijas ilgtspējas dimensijas – izglītoti cilvēki un dabas vērtību saglabāšana” īstenošanas gaitā tiek rīkoti forumi Rēzeknē, Ludzā, Madonā un Līvānos, kā arī tiek veidota Rāznes Nacionālā parka desmitgadei veltīta izstāde.

No 27.marta – “Mazo grantu” projektu konkurss

Ja jums ir laba ideja, ko esat gatavs īstenot kopā ar domubiedriem, no 27.marta līdz 28.aprīlim iesniedziet pieteikumu “Mazo grantu” projektu konkursam Līvānu novada domes līdzfinansējuma saņemšanai līdz pat 1000 euro apmērā.

Lai iesniegtu projektu, jābūt reģistrētai biedrībai vai izveidotai iedzīvotāju iniciatīvas grupai, ko izveido paši domubiedri. Tālāk ideja jāapraksta, jāpievieno vienkārša izdevumu tāme un citi prasītie dokumenti. Visas veidlapas un pielikumi ir pieejami vienuviet www.livani.lv

ATBALSTĀMĀS JOMAS, KURĀS VAR RAKSTĪT PROJEKTU:

- ✓ vides aizsardzības pasākumu organizēšana;
- ✓ sabiedriski pieejamas teritorijas sakopšana un aktīvās atpūtas vietu veidošana;
- ✓ Līvānu pilsētas un novada atpazīstamības veicināšana caur radošiem projektiem, mākslas telpas, inovāciju un radošo industriju projektiem;
- ✓ idejiski jaunu, radošu un kvalitatīvu kultūras pasākumu rīkošana;
- ✓ veselīga dzīvesveida un drošas vides veicināšana;
- ✓ lietderīga brīvā laika pavadīšana bērniem un jauniešiem;
- ✓ sporta aktivitātes un pasākumi;

- ✓ mūžizglītības nodrošināšana un novada vēstures popularizēšana;
- ✓ sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju integrācijas veicināšana;
- ✓ jauniešu sociāli ekonomiskā izaugsme, konkurētspēja un iekļaušana sabiedrībā.

Cauršūts un caurauklots projekta pieteikums kopā ar pielikumiem **līdz 2017.gada 28.aprīlim plkst. 15.00 jāiesniedz Līvānu novada domes kancelejā** (210. kab.) vai jānosūta pa pastu Līvānu novada domei, Rīgas ielā 77, Līvāni, Līvānu novads, LV-5316 (pasta zīmogs ne vēlāk kā 28.aprīlis). Projektu iesniedz **slēgtā, aizlīmētā**

aploksnē, uz kuras norāda **pieteicēju, projekta nosaukumu, norādi “Līvānu novada domes mazo grantu projektu konkurss” un “Neatvērt līdz konkursa termiņa beigām”**.

Projekti tiks izvērtēti un **atbalstīto projektu saraksts tiks publicēts www.livani.lv ne vēlāk kā līdz 28.maijam**. Ar visiem projekti ieviešiem Līvānu novada dome slēgts līgumus par projekta ieviešanu līdz 2017.gada 31.oktobrim.

Sīkāka informācija pie Līvānu novada Plānošanas un attīstības daļas vadītājas **Baibas Vucenlīdzānes**, tālr: 65307801, mob.t. 29226382, e-pasts: baiba.vucenlīdzane@livani.lv

Līvānu novada domes sēdē

Domes priekšsēdētāja un izpilddirektora informācija

26. janvārī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods pēc Rīgas un visas Latvijas Metropolita Aleksandra ielūguma piedalījās vēsturiskā 1270. gada rokkrasta „Latvieša Evaņģēlijs“ faksimilzieduma atvēršanas svētkos, kas notika Rīgā, Latvijas Zinātņu akadēmijā.

27. janvārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās konferencē „Kā sasaistīt vides aizsardzības iniciatīvas ar pētniecību un uzņēmējdarbību”, kas notika Ludzā. Konference tika rīkota Latvijas vides aizsardzības fonda multisektoriālā projekta „Latvijas ilgtspējas dimensijas – izglītoti cilvēki un dabas vērtību saglabāšana” ietvaros, kur kā projekta partneri iesaistījies Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, Līvānu novada, Ludzas novada, Rēzeknes novada, Madonas novada pašvaldības, biedrība „Latvijas Inovatoru apvienība” un biedrība „Biomases Tehnoloģiju centrs”.

27. janvārī Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne un Līvānu novada izglītības pārvaldes vadītāja Ilga Peiseniece piedalījās Draudzīgā aicinājuma fonda rīkotajā ikgadējā svinīgajā pasākumā Cēsīs, kura ietvaros tika pasniegtas Draudzīgā aicinājuma medaļas un Goda diplomu. Šogad nominācijā „Mecenāts” ar Draudzīgā aicinājuma medaļu un Goda diplomu tika apbalvots Līvānu novada uzņēmējs, mecenāts, SIA „Light Guide Optics International” valdes priekšsēdētājs Daumants Pfafrods.

28. janvārī Līvānu novada Kultūras centrā notika Līvānu novada 17.gadadienas pasākums, kura ietvaros Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne un izpilddirektors Uldis Skreivers pasniedza apbalvojumus „Līvānu novada pašvaldības Gada darbinieks 2016”.

30. janvārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās kompānijas LMT 25 gadu jubilejas pasākumā, kas notika Rīgā, Latvijas Nacionālajā operā.

31. janvārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods tikās ar Valsts policijas LRP Preiļu iecirkņa priekšnieku Aigaru Salenieku, lai pārrunātu jautājumus par situāciju drošības jomā novadā.

2. februārī Līvānu novada domē notika Līvānu novada izglītības iestāžu vadītāju sanāksme.

3. februārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības Domes sēdē Rīgā. Tika apspriesti jautājumi par izglītības jomas aktualitātēm Latvijā. Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers tikās ar Latvijas Lauksaimniecības universitātes pārstāvjiem, lai pārrunātu jautājumus sakarā ar rekreācijas zonas izveidi pussalā pie Latgales mākslas un amatniecības centra.

6. februārī Līvānu novada domē notika pašvaldību apvienības „Sabiedrība ar dvēseli Latvija” (SDL) valdes sēde, kur tika pārrunāti jautājumi par 18. martā Līvānos plānotā SDL gada noslēguma pasākuma norisi. Piedalījās domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne un izpilddirektors Uldis Skreivers.

8. februārī notika Līvānu novada domes apvienotā komiteju sēde un domes ārkārtas sēde, kuras ietvaros tika apstiprināts Līvānu novada pašvaldības 2017.gada budžets. Domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne organizēja sanāksmi Līvānu novada bāriņtiesas un Sociālā dienesta pārstāvjiem.

9. februārī Līvānu novada domē notika novada kultūras un bibliotēku darbinieku sanāksme, kuru vadīja priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne.

11. februārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās slāvu kultūras biedrības „Uzori” ansambļa 10 gadu jubilejas pasākumā Līvānu novada Kultūras centrā un teica uzrunu.

13. februārī domes priekšsēdētāja vietniece Aija

Usāne organizēja darba grupas sanāksmi, kur tika pārrunāti jautājumi par 2017.gada 1. jūlijā Līvānos plānotā Latgales novada senioru dziesmu un deju svētku festivāla norisi.

15. februārī domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalījās Latgales speciālās ekonomiskās zonas Uzraudzības komisijas sēdē Rīgā, kur notika komisijas priekšsēdētāja un vietnieka vēlēšanas. Par komisijas priekšsēdētāju tika ievēlēts Daugavpils domes priekšsēdētājs Jānis Lāčplēsis, par priekšsēdētāja vietnieku – Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods. Vēlāk domes priekšsēdētājs Andris Vaivods apmeklēja tikšanos LR Finanšu ministrijā, kur pārrunāja jautājumus par Līvānu novada pašvaldības projektu īstenošanas gaitu. Šajā pat dienā Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers tikās ar Līvānu pilsētas daudzdzīvokļu mājas Rīgas ielā 128 iedzīvotājiem, lai pārrunātu jautājumus par dalību daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes paaugstināšanas programmā.

17. februārī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un pašvaldības speciālisti pieredzes apmaiņas nolūkos apmeklēja Engures novadu, kur iepazinās ar vairāku pašvaldības iestāžu un uzņēmumu darbību. Priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne un Izglītības pārvaldes vadītāja Ilga Peiseniece piedalījās konferencē „Jaunatnes izglītošana Latvijas līdzsvarotai attīstībai, dabas un kultūras vērtību saglabāšanai”, kas notika Madonā.

18. februārī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne pārstāvēja Līvānu novada domi pasākumā „Gada balva kultūrā”, kas notika Līvānu novada Kultūras centrā, un teica uzrunas, kā arī pasniedza apbalvojumus kultūras darbiniekiem.

Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrs

Dome lēma mainīt Līvānu novada domes kā nodokļu maksātāja pastāvīgās struktūrvienības **Līvānu inženiertehnoloģiju un inovāciju centrs** (adrese Domes ielā 3, Līvānos) nosaukumu uz **Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centru**.

Apstiprināts Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centra nolikums jaunā redakcijā. Ar 2017. gada 1. martu Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrs vadītājas amatā dome iecēla Inesi Stahovsku, kura līdz šim pildīja Līvānu novada domes Plānošanas un attīstības daļas projektu vadītājas pienākumus.

Pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem

Lai veiktu pašvaldību savstarpējos norēķinus par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, Līvānu novada dome apstiprināja savstarpējos norēķinos pielietojamos izcenojumus vienam audzēknim mēnesī. Savstarpējie norēķini ir maksājumi, kurus viena pašvaldība maksā otrai par bērniem, kuri dzīvo vienā pašvaldībā, bet mācās citā pašvaldībā.

Piedalīsies projektā „Zivju resursu pavairošana Dubnas upes baseinā”

Izskatot Līvānu novada domes Plānošanas un attīstības daļas sagatavoto projekta koncepciju, dome nolēma piedalīties Zemkopības ministrijas izsludinātajā

Valsts atbalsta programmas pasākumā „Zivju resursu pavairošana un atražošanas publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, kā arī citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā” ar projektu „Zivju resursu pavairošana Dubnas upes baseinā” un iesniegt to Lauku atbalsta dienestā. Projekta apstiprināšanas gadījumā Līvānu novada domes 2017. gada budžetā paredzēti līdzekļi 2419 EUR apmērā projekta priekšfinansējuma nodrošināšanai, no kuriem 2177,10 EUR ir Valsts atbalsta programmas Zivsaimniecības attīstībai finansējums. Līvānu pašvaldības finansējuma daļa sastāda 241,90 EUR.

Par telpu Miera ielā 4, Rudzātos nomas tiesību izsoli

Izskatot privātpersonas iesniegumu un Rudzātu pagasta valdes 2017. gada 11. janvāra sēdes protokola Nr. 1 lēmumu Nr. 3 par telpu pašvaldības ēkā Miera ielā 4, Rudzātos (bijušās aptiekas telpas) ar kopējo platību 47,2 m² nodošanu nomā dzīvnieku preču, tai skaitā dzīvnieku barības, kopšanas, aprūpes un saimniecības preču veikala izveidei, dome lēma nodot iznomāšanai minētās telpas, rīkojot nomas tiesību mutisku izsoli. Dome uzdeva Līvānu novada domes privatizācijas un pašvaldības mantas atsavināšanas komisijai: veikt iznomājamā objekta sagatavošanu izsolei, noteikt nosacīto nomas maksu un organizēt izsoli, kā arī izstrādāt nepieciešamo dokumentāciju izsoles rīkošanai. Informācija tiks ievietota Līvānu novada domes interneta vietnē www.livani.lv.

Apstiprina noteikumus par reklāmas izvietojumu

Dome apstiprināja saistošos noteikumus „Pašvaldības nodeva par reklāmas vai reklāmas objekta un priekšvēlēšanu agitācijas materiālu izvietojumu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Līvānu novadā”. Noteikts, ka tie publicējami Līvānu novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Līvānu Novada Vēstis” un interneta vietnē www.livani.lv.

Apstiprina autoceļu /ielu/ fonda izlietojuma pārskatu un plānu

Dome apstiprināja Līvānu novada autoceļu /ielu/ fonda izlietojuma plānu 2017.gadam, kā arī pārskatu, par šī fonda līdzekļu izlietojumu iepriekšējā gadā. Dome apstiprināja arī Līvānu novada autoceļu /ielu/ fonda vidējā termiņa programmu 2017. - 2019.gadam.

Piešķirā līdzekļus

Lai nodrošinātu skatuves tērpus Līvānu novada jauktā kora „Rubus” 48 dziedātāju dalībai Latvijas nacionālā kultūras centra obligātajos pasākumos – skatēs un konkursos 2017.gadā, kā arī Vispārējos latviešu dziesmu un deju svētkos 2018.gadā - un, ņemot vērā, ka 50% finansējuma 2500 EUR apmērā jau ir nodrošināts no valsts mērķdotācijas 2017.gadā kultūrai un sportam paredzētajiem līdzekļiem, tad iztrūkstošo finansējumu 2500 EUR apmērā dome piešķir ar balsojumu domes sēdē.

Sabiedrība ar dvēseli Līvānos

18. martā plkst. 11.00 Līvānu novada Kultūras centrā notiks pašvaldību apvienības „Sabiedrība ar dvēseli - Latvija” (SDL) gada noslēguma pasākums.

SDL ir apvienojušās pašvaldības (to skaitā arī Līvānu novada dome), kuras ik gadus piešķir līdzekļus iedzīvotāju iniciatīvu īstenošanai. Iedzīvotāji raksta projektus, komisija tos izvērtē, un atbalstītie projekti saņem pašvaldības līdzfinansējumu, lai biedrība vai iedzīvotāju grupa savu ideju varētu īstenot, dodot savu ieguldījumu sabiedrībai un apkārtējai videi. Minēto iniciatīvu Latvijā ievieša Nīderlandes fonds KNHM, bet pēc fonda aiziešanas no Latvijas to turpināja Latvijas pašvaldības. SDL darbojas kā Latvijas Pašvaldību savienības struktūrvienība. Gada noslēguma pasākuma ietvaros tiek godināti projektu īstenoņi no tām pašvaldībām, kas ir SDL dalībnieki un tiek apbalvoti aizvadītā gada veiksmīgākie projekti. Pasākumā piedalās Nīderlandes vēstniecības, Latvijas Pašvaldību savienības, SDL valdes un Latvijas pašvaldību pārstāvji. Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers ir SDL Latgales reģiona koordinators un, balstoties uz brīvprātības principiem, veic reģionālā koordinatora pienākumus jau trīs gadus. Visus iepriekšējos gadus šādi pasākumi norisinājās Lielvārdē, kas ir SDL šūpulis. Šogad pirmo reizi tas notiks citā vietā - Līvānos.

Traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas Līvānu novadā

Jersika	10.04. 11:00;	11.05. 11:00	Pie veikala (Skolas iela 25)
Upenieki	10.04. 12:00;	11.05. 12:00	Pie darbnīcām (Liepu iela 1)
Grāveri	10.04. 13:00;	26.05. 09:00	K/S „Upeslīči-L” teritorija
Jaunsilavas	10.04. 14:00;	26.05. 11:00	Pie darbnīcām (Jaunsilavas iela 2)
Rudzāti	12.04. 10:30;	12.05. 09:00	Pie katlu mājas
Mālkalns	12.04. 12:00;	12.05. 12:00	Pie ceļa Rudzāti - Jaunsilavas
Turki	12.04. 13:00;	12.05. 13:00	Pie darbnīcām
Pēternieki	19.04. 10:30;	17.05. 10:30	Pie darbnīcām
Rušenieki	19.04. 11:30;	17.05. 12:00	Pie darbnīcām
Rožupe	19.04. 12:30;	17.05. 14:00	Pie darbnīcām
Līpuški	26.04. 10:30;	24.05. 10:30	Pie bijušā veikala
Sutri	26.04. 11:00;	24.05. 11:00	Pie pagasta pārvaldes
Raunieši	26.04. 12:00;	24.05. 12:00	Pie darbnīcām

Vairāk informācijas: www.livani.lv

Mūsdienu mākslas galerija sāk sezonu ar Jāņa Purcena personālizstādi "Laka Krāsa Papīrītis"

↳ Lāsma Vindule, Mūsdienu mākslas galerija, biedrības "Galerija" valdes locekle



Mūsdienu mākslas galerijā (MMG) Līvānos līdz 1.aprīlim būs skatāma gleznotāja Jāņa Purcena personālizstāde "Laka Krāsa Papīrītis". Izstādes atklāšana un tikšanās ar mākslinieku notika 3.martā pl.18.00.

"Nejauši sakrājušies krāsas un lakas uzslāņojumi, krāsu laukumus, lielu un mazu, spīdīgu un matētu pleķu un šlakstu salikumi. Tās ir tās labākās bildes. Ir tādi cilvēki, kuri tūlīt gribēs pajautāt: "Ko tad tie vēsta?". To, ko nevar pastāstīt: DIEVS IR. Viss pārējais parādās līdzīgi pleķiem uz papīriņa," par saviem darbiem stāsta J.Purcens.

Izstādes "Laka Krāsa Papīrītis" ekspozīciju veido dažādās tehnikās senāk un speciāli šai izstādei Mūsdienu mākslas galerijas rezidencē radīti darbi.

"Trešais, izsakoties grafikas terminos, izstādes Laka Krāsa Papīrītis novilkums ienākas pakāpeniskāk nekā pirmie divi – to var novērot pēc gadu skaitļiem darbu anotācijās. Laka, krāsa un papīrs ir tā kā ceļabiedri, tā kā pārvietošanās līdzeklis. Spēlējot koncertus, daudzas grupas, par prieku sev un citiem, izpilda senas dziesmas, tā arī izstādē Laka Krāsa Papīrītis līdztekus jauniem, parādās arī senāki darinājumi," stāsta J.Purcens.

Mūsdienu mākslas galerijas vadītājs Raimonds Vindulis par izstādi stāsta: "Noliec malā uz brīdi to, ko parasti dari. Palaid nopietnības uzlikto smagumu. Ļauj spēlei pārņemt Tevi. Jānim tas sanāk brīnišķīgi, nepiespiesti. Kā šeikeri, saliekot tajā dažādas "lauskas", sakratot, un izlejot ko pavisam jaunu un no drumslām un šlakatām izveidotu jaunu, asprātīgu, irracionālu redzējumu".

Jānis Purcens 2008. gadā absolvējis Latvijas Mākslas akadēmiju, iegūstot maģistra grādu glezniecībā. Mākslinieka kontā ir 15 personālizstādes un dalība vairāk nekā 30 grupu izstādēs.

Mūsdienu mākslas galerija atrodas Rīgas ielā 108a, Līvānos, tās apmeklējums – bez maksas. Galerijas darba laiks – no trešdienas līdz sestdienai no pl.12:00-18:00. Mūsdienu mākslas galerijas darbības virzieni ir izstāžu darbība, neformālas un tālākizglītības joma un inovatīvu kultūras pasākumu organizēšana. Galerijas mērķis ir sekmēt dažādas mākslas izpausmes reģionā un veicināt to pieejamību vietējiem iedzīvotājiem, nodrošinot kvalitatīvu un inovatīvu kultūras pasākumu piedāvājumu. Vairāk informācijas: www.facebook.com/musdienumaksla

Jauno basketbolistu kauss

↳ Vita Školina, Jaunsilavas pamatskolas sporta skolotāja

2017.gada 6.februārī Līvānos norisinājās „Jauno basketbolistu kauss”, uz kuru tika aicināti Preiļu, Līvānu, Aglonas, Riebiņu un Vārkavas novadu skolu 2005. gadā dzimušie skolēni.

Sacensībās Jaunsilavas pamatskolas meiteņu komanda izcīnīja 1.vietu un iespēju piedalīties Latgales reģiona sacensībās. 14.februārī, piedaloties piecām komandām (Jaunsilavas pamatskola, Līvānu 1.vidusskola, Rēzeknes sākumskola, Daugavpils Vienības pamatskola, Špoģu vidusskola), mūsu meitenes guva pārliecinošu uzvaru visās spēlēs, ieguva 1.vietu un iespēju piedalīties Latvijas skolu skolēnu finālsacensībās Ventspilī 2017.gada 17.martā.

Komandā spēlēja: Marta Iljina, Anete Ramona Pundure, Santa Sanija Vuškāne, Kristiāna Jermacāne, Eva Vucenlīdzāne, Loreta Broka, Guna Bjalkovska, Andra Vasiļjeva, Katrīna Grugule, Megija Grakoļska.



SIA "Līvānu slimnīca" saņēma humāno palīdzību

↳ Sarmīte Driksna, SIA "Līvānu slimnīca" sociālā darbiniece

SIA "Līvānu slimnīca" sadarbības rezultātā ar biedrību "JK Nams Jauniešu klubs" februāra mēnesī saņēma tehniskos palīgīdzekļus un medicīnisko aprīkojumu (ratīnkrēslus, staigāšanas rāmišus, vannas krēslus, masāžas kušeti, tualetes krēslus u.t.t.) no humānā sūtījuma pacientu un klientu sociālā un veselības stāvokļa uzlabošanai.

Biedrība „JK Nams Jauniešu Klubs” saņem humāno palīdzību no partneriem Zviedrijā. SIA "Līvānu slimnīca" sadarbojas ar organizāciju jau divus gadus, iesniedzot pieprasījumu nepieciešamajam aprīkojumam. Sadarbība dod iespēju palīdzēt Līvānu novada cilvēkiem, kas saņem sociālo vai veselības aprūpi.

Biedrības vadītāja Žanna Ivanova saka: "Aiz lūguma pēc palīdzības ir cilvēks, kam ik diena ar iespēju pārvietoties vai veikt jebkura cita veida pašaprūpi ir ar īstu dzīvi piepildīta diena".

Līvānu slimnīca izsaka sirsnīgu un lielu paldies par saņemto humāno palīdzību! Novēlam labu veselību un izturību visiem biedrības darbiniekiem un ziedotājiem no Zviedrijas organizācijām, kā arī uzņēmumam SIA "Adria Logica" Līvānos, kas palīdzēja transporta jautājumā.



Mazpulku konferencē "Mazpulki Latvijas simtgadei"

↳ Ina Smelcere, 504. Jersikas mazpulka vadītāja

4. februārī biedrības „Latvijas Mazpulki” konferenci apmeklēja delegāti no Līvānu novada 279. Līvānu mazpulka - mazpulcēns Māriete Balgalve un vadītāja Dace Rudzāte; 504. Jersikas pamatskolas mazpulka mazpulcēns -Renārs Purviņš un vadītāja Ina Smelcere. Konferencē "Mazpulki Latvijas simtgadei" piedalījās vairāk nekā 260 mazpulcēni un mazpulku vadītāji.

"Jau 25 gadus čaklie mazpulcēni nāk kopā un aktīvi iesaistās Latvijas stāsta izziņāšanā un jaunu lappušu rakstīšanā. Esmu gandarīta, ka mazpulcēni ir piepūcējušies Latvijas simtgades svētku radītāju un darinātāju pulkam, lai turpinātu aktīvi darboties un radītu jaunas, paliekošas vērtības," savā uzrunā konferencē dalībniekiem uzsvēra kultūras ministre Dace Melbārde.

Konferences norises vieta bija Latvijas Nacionālā bibliotēka, Ziedoņa zāle, bet ekskursijās un grupu projektos mazpulcēniem bija iespēja iepazīties ar LNB un apskatīt tās dārgumus (Dainu

skapi, grāmatu TERRA MARIANA, u.c.). Savu pieredzēto un uzziņāto mazpulcēni prezentēja konferencē noslēgumā.

Mazpulka padomes atskaitē par pērnā gada izskanēja atzinīgi vārdi par 2016. gada 3. maijā sarīkotajām sporta spēlēm Līvānos, kuras rīkoja Līvānu Bērnu un jauniešu centrs. Sporta spēles ir viens no centrālajiem pasākumiem biedrībā, jo te šabraud dalībnieki no visas mūsu valsts.

Šogad ievēlējām biedrības „Latvijas Mazpulki” padomi, kura darbosies divus gadus un noteicām uzdevumus 2017. gadam.

Darbošanās mazpulkos jauniešiem iemāca mērķtiecību, darba ētiku un izpratni par uzņēmējdarbību laukos un ar to saistītajiem procesiem – tās būs ļoti noderīgas zināšanas nākotnē - tā teica savās uzrunās konferencē viesi.



Pavasaris mūsu dārzā

Šī gada 1. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 16.00 Līvānos, Līvānu novada Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra "Kvartāls" telpās ikviens interesents aicināts piedalīties seminārā "Pavasaris mūsu dārzā".

Pavasaris tuvojas straujiem soļiem, un katram lauku sētas, mazdārziņa vai vasarnīcas īpašniekam noteikti jau ir padomā dārzā darāmie darbi. Tāpēc, vēl pirms zeme atkususi, Vidzemes augļkopji un daiļdārznieki piedāvā apgūt jaunas zināšanas vai atsvaidzināt jau aizmirsto par to, kā veikt augļu koku atjaunojošo apgriešanu pavasarī un kā turpināt šo kociņu veidošanu vēlāk, kā sapsrast, ar ko jāsāk sava dārza plānošanu un ierīkošanu, un kādas ir pēdējās tendences dārzu mākslā, kādas ir jaunākās ziemciešu šķirnes, kuras ziemcietes izvēlēties savam dārzam, lai tās dažādos dārza apstākļos krāšņi ziedētu, kā arī, kā pareizi audzēt, stādīt un apgriezt dārza karalienes rozes, un kādas jaunas rožu šķirnes sastopamas Latvijas dārzos.

Semināra lektori ir savas jomas profesionāļi. Augļkopis Jānis Akmentiņš absolvējis Bulduru Dārzkopības vidusskolu, pieredzi augļkopībā guvis, strādājot kopā ar Latvijas vadošajiem augļkopības speciālistiem Dārzkopības institūtā, kā arī sezonu praktizējies Bonnas uzņēmumā, kas nodarbojas ar augļu koku un ogulāju audzēšanu. Jau bērnībā aizrāvējis ar augļkopību, kad roku rokā kopā ar vectēvu iekopis ap 10 ha lielu augļu koku saimniecību ZS "Svitkas" Beverīnas novadā. Daiļdārzniece Liene Mistere absolvējusi dārzkopības augstskolu "Hogeschool HAS Den Bosch" Holandē. Pēc tam atgriezies Latvijā un nodobinājusi uzņēmumu IK "Lienes dārzi", kas piedāvā profesionālus daiļdārzniecības pakalpojumus Vidzemē. Nodarbojas ar dārzu plānu izstrādi, daiļdārzu ierīkošanu un kopšanu.

Dalību seminārā jāpiesaka līdz 30. martam, zvanot uz tālr. nr. 26775021 (Liene). Dalības maksa vienai personai – 15,00 EUR. To jāsamaksā pirms semināra, veicot pārskaitījumu uz bankas kontu Nr. LV97HABA0551029129602, AS "Swedbank", Jānis Akmentiņš, p. k. 080690-13050 vai maksājot skaidrā naudā tieši pirms semināra sākuma. Seminārs notiks tikai tad, ja būs pieteikušies vismaz 15 dalībnieki. Semināra atcelšanas gadījumā dalības maksa tiks atmaksāta.

Pavasaris mūsu dārzā

1. aprīlis pulksten 10:00
Līvāni, Lačplēša 28, JIC "Kvartāls"

Semināra programma

- Dārza plānošana un ierīkošana.
- Mūsdienu tendences dārzu mākslā.
- Liene Mistere, IK "Lienes dārzi" vadītāja
- Augļu koku atjaunojoša veidošana un kopšana.
- Jānis Akmentiņš, ZS Svītkas dārznieks - augļkopis
- Rožu audzēšana, stādīšana un apgriešana.
- Jaunākās šķirnes Latvijas dārzos.
- Ziemciešu audzēšana un pielietošana apstādījumos.
- Jaunākās šķirnes.

Mācību maksa: 15 EUR
Iepriekšēja pieteikšanās
līdz 30.03.17., Tāl.: 26775021

Noslēgusies ikgadējā iedzīvotāju aptauja

Ceļi un ielas

Iedzīvotāji norāda uz nepieciešamību sakopt uzņēmumu (rūpniecības) rajonu pilsētā, kur ir ļoti bedrainas ielas. Prasa arī pāreju pāri dzelzceļa sliekšņiem (gājēju tiltu), kur daudzi dodas uz darbu industriālajā zonā.

Iedzīvotāji lūdz uzstādīt norādes zīmi uz Draudzies kapiem, jo cilvēki, kas brauc uz bērēm no visas Latvijas, bieži nomaldās.

Līvānos pie RIMI vajadzētu gājēju trotuāru, savukārt pie Maximas XX – ārpusē soliņus. Cilvēki lūdz izbūvēt gājēju ietvi līdz katoļu baznīcai, kur jāiet pa braucamo daļu. Kritika saņemta par pilsētas ielu un ceļu uzturēšanu ziemas periodā.

Rudzātu iedzīvotāji norāda uz ietves trūkumu līdz skolai, Ošas veco tiltu, ko vajadzētu atjaunot. Jersikas iedzīvotāji gribētu, lai noasfaltētu ielu no lielceļa līdz Jersikas stacijai, kā arī vairāk ietvju un veloceliņu. Tāpat jāsakārto ceļš līdz Upenieku un Škaparu kapsētai, kā arī Upenieku – Bikaunieku ceļš.

Apgaismojums

Iedzīvotāji ierosina uzstādīt apgaismojuma laternu uz slīdkalniņa, blakus bijušajai stikla fabrikai, kur vairāki desmiti bērnu mēdz pavadīt vakarus, baudot ziemas priekus. Tā kā ziemā ātri satumst, tad slidināties no kalniņa ar ragaviņām sanāk pa tumsu, vecāki spīdina automašīnu lukturus, lai būtu gaišāk. Uzstādot laternas drošāk justos gan bērni, gan vecāki.

Ierosināts uzlabot apgaismojumu pilsētas nomalēs, Jersikas, Rudzātu pagastos.

Vide

Vides sakoptībā iedzīvotāji aicina domāt ne tikai par Rīgas ielas apkārtnes sakoptību, bet arī par tālākajām pilsētas ielām un teritorijām lai arī tur būtu apstādījumi, ziedi, noplauta zālīte. Vajadzētu nozāģēto koku vietā stādīt jaunus, tīrīt Dubnas upi, veidot vairāk gaumīgu puķu dobjus, uzstādīt vairāk tvertņu gar ielas malām. Ieviest kārtību garāžu kooperatīvos, kuri nerūpējas par sakoptību garāžu teritorijā, bet izmet atkritumus, kur pagadās.

Komunālie pakalpojumi

Atsevišķos pagalmos neērts atkritumu laukumu izvietošana (nav pa ceļam), svētku dienās varētu labāk organizēt atkritumu izvešanu. Izvietot vairāk atkritumu konteineru, kas paredzēti atkritumu šķirošanai. SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" būtu jāuzlabo komunikācija ar iedzīvotājiem, skaidrojot ar apsaimniekošanu saistītos jautājumus. Iedzīvotāji sūdzas par to, ka jāsedz izdevumi par ūdens zudumiem, neskatoties uz to, ka dzīvokļos ir uzstādīti ūdens skaitītāji. Ubaglīci ierīkot centralizēto ūdensapgādi un kanalizāciju. Arī pagastu iedzīvotāji vērs uzmanību uz vides sakopšanu – daudzviet nepatiku rada neapsaimniekotie grausti.

Atpūta

Visvairāk ierosinājumu ir saistīti ar pludmales ierīkošanu Līvānos, kur peldēties un sauļoties, kā arī ar estrādi un peldbaseinu. Labiekārtotas pastaigu vietas cilvēki ierosina ierīkot ap pussalu - gar Dubnas un Daugavas krastu, jo sanāk, ka tagad var aiziet tikai līdz amatniecības centram, kur cilvēki pastāv pie Daugavas un tad dodas atpakaļ. Šādu pastaigu promenādi aicina ierīkot izgaismotu, ar soliņiem, kur pasēdēt. Cilvēki gribētu arī iespaidīgākas puķu dobes vasarā pilsētā, bet ziemā – lai netiktu taupīti līdzekļi uz ielu rotājumiem, kas rada Ziemassvētku noskaņu.

Medicīnas pakalpojumi

Iedzīvotāji izteikuši vēlmi pēc papildus speciālistu pieejamības Līvānos: zobārsta, ginekologa, dermatolo-

ga, LORa, fizioterapeita, traumatologa, neirologa u.c. Rudzātu iedzīvotāji atzīst, ka ļoti pietrūkst aptiekas, kura vairs nedarbojas.

Uzņēmējdarbība

Trūkst darba vietu īpaši vecāka gadagājuma cilvēkiem, brīvas darba vietas tikai Maximā un Adugā, atzīst iedzīvotāji! Tajā pašā laikā iedzīvotāji atzīst, ka Līvānos trūkst apģērbu veikalu un zivju veikala. Iedzīvotāji rosina mudināt kādu no pārtikas veikaljiem pagarināt darba laiku līdz 23.00, jo cilvēkiem, kam darbs mainās beidzas 22.00, nav iespēja iegādāties pārtikas produktus. Tāpat noderētu arī diennakts (vai dežūra) veikals, jo tuvākā ir Daugavpīlī. Arī jaunie cilvēki vairāk atgrieztos Līvānu novadā, ja viņiem būtu darbs.

Kultūra

Iedzīvotāji vēlētos vairāk balles "ar galdiņiem" Līvānu Kultūras centrā. Arī plašāku pasākumu spektru pusaudžiem un jauniešiem. Kopumā – uzsvars jāliek nevis uz kvantitāti (pasākumu daudzumu), bet uz kvalitāti. Jersikas TN lūdz veikt remontu, jo tas ir sliktā stāvoklī.

Dzīvnieki

Iedzīvotāji raksta, ka būtu vēlams kādreiz ierīkot dzīvnieku patversmi. Suņu saimniekiem pastaigu laikā pilsētas parkos vajadzētu savākt savu dzīvnieku izkārnījumus. Ir iedzīvotāji, kas pa savu māju logiem regulāri redz šādus suņu saimniekus un tikai ļoti retos gadījumos saimniekiem līdzī ir maisiņi atkritumu savākšanai. Daudzviet iedzīvotāji novēro lielus klaiņojošus suņus pagalmos gan ar siksnīņām gan bez un pamatoti baidās par bērnu drošību.

Izglītība

Skolu iekšējās derētu veikt remontus – kā piemērs minēta Rudzātu vidusskola, kur varētu būt arī siltākas telpas ziemas periodā. Jaunsilavās ierosina veikt skolas stadiona atjaunošanu. Iedzīvotājus satrauc mazais skolēnu skaits lauku skolās. Līvānos pie skolām un bērnudārza ierosina uzstādīt ātrumu ierobežojošās ceļa zīmes (30 km/h).

Dzīvojamais fonds

Iedzīvotāji norāda uz sliktu dzīvojamā fonda stāvokli pilsētā, aukstiem dzīvokļiem atsevišķās mājās, gadu desmitiem neremontētām, pelēkām māju fasādēm, kam nepieciešama siltināšana. Taču vienlaikus aptaujā norāda uz pašu iedzīvotāju pasivitāti, jo siltināšanas jautājums ir pašu dzīvokļu īpašnieku rokās. Cilvēki pauž neizpratni par ūdens zudumiem atsevišķās daudzdzīvokļu mājās.

Aptaujā norādīts, ka vēlētos labāku ietvju uzturēšanu ziemas periodā – tīrīšanu, kaisīšanu. Cilvēki saūtuši par parādnīkiem, kuri iekrājuši lielus parādus par dzīvokli, bojājot mājas kopējo bilanci.

Jersikas pagasta iedzīvotāji vēlētos labāku ūdens kvalitāti, norādīts aptaujā.

Sabiedriskais transports

Ierosināts pie autobusu pieturvietām izvietot autobusu kustības sarakstus. Pilsētas autobuss svētdienās nav pieskaņots dievkalpojumu laikiem baznīcā, pauž aptaujātie. Kritika par sliktu autobusu satiksmi ar pilsētu saņemta no Jersikas pagasta, it īpaši vakara stundās.

Sociālā sfēra

Aptaujātie pauž nosodījumu, ka pabalsti tiek maksāti cilvēkiem, kas regulāri lieto alkoholu, naudu vien-

kārši nodzer. Ierosina vairāk domāt par to, ka kafējnīcas, frizētavas, bankas, ziedu un konditorejas veikali būtu pieejami invalīdiem ratiņkrēslos. Jersikieši iesaka vairāk rūpēties par veciem un vientuļiem cilvēkiem.

Aptaujas dalībnieki

Jūsu dzīvesvieta atrodas

Līvānu pilsētā	160	51.1%
Turku pagastā	25	8%
Rožupes pagastā	21	6.7%
Jersikas pagastā	63	20.1%
Sutru pagastā	23	7.3%
Rudzātu pagastā	15	4.8%
Dzīvoju ārpus Līvānu novada	6	1.9%
Iesniegto atbilžu summa	313	

Jūsu dzimums

Sieviete	202	65.2%
Vīrietis	108	34.8%
Iesniegto atbilžu summa	310	

Lūdzu, norādiet savu vecumu

Līdz 18	31	9.9%
18 - 25	31	9.9%
26 - 45	100	32.1%
46 - 61	101	32.4%
62 - 80	40	12.8%
81 un vairāk	9	2.9%
Iesniegto atbilžu summa	312	

VĒRTĒJUMS KOPUMĀ PAR PAŠVALDĪBAS SNIEGTĀJIEM PAKALPOJUMIEM UN DZĪVI LĪVĀNU NOVADĀ

Ļoti apmierina	51	16.2%
Drīzāk apmierina	147	46.7%
Drīzāk neapmierina	32	10.2%
Ļoti neapmierina	50	15.9%
Nav pieejams	4	1.3%
Grūti pateikt	31	9.8%

VĒRTĒJUMS KOPUMĀ PAR 2016.GADĀ PAVEIKTO LĪVĀNU NOVADA ATTĪSTĪBĀ

Ļoti apmierina	59	18.7%
Drīzāk apmierina	150	47.6%
Drīzāk neapmierina	26	8.3%
Ļoti neapmierina	49	15.6%
Nav pieejams	4	1.3%
Grūti pateikt	27	8.6%

Ieteikumi

Iedzīvotāji iesaka vairāk atbalstīt savus uzņēmumus, uzlabot komunikācijas prasmes pašvaldību iestādēs, vairāk izmantot novērošanas kameras drošībai uz ielām, turpināt iesāktos darbus ar tādu pašu sparū, uz vakantajām darba vietām pieņemt darbā jomas profesionāļus, sakārtot Līvānu ezera apkārtni, izveidot municipālo policiju, uzbūvēt lielu skeitparku zem jumta, izremontēt trotuāru Stacijas ielā (no dzelzceļa pārbrauktuves līdz parkam), sakārtot skvēru Kr.Valdemāra ielā, pilsētai vienotu ainavu arhitekta skatījumu noformējuma un apzaļumošanas ziņā, līdzī pilsētai attīstīt arī laukus, piemēram, Rudzātos uzbūvēt kapliču.

Netrūkst arī laba vēlējumu, piemēram, "lai pietiek spēka noturēt līmeni", "brīnišķīga strūklaka gan ziemā, gan vasarā", "strādājiet tikpat uzņēmīgi kā tagad, un viss izdosies", "ļoti priecājos, ka pašvaldība līdzekļus iegulda vienmērīgi", "tematiskie soliņi ir burvīgi, tādus vajadzētu vairāk", "paldies par kvalitatīviem kultūras pasākumiem Jersikā", "veselību visiem, darba sparū un vairāk iedzīvotāju."

E-prasmju nedēļa Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā

No 25.marta līdz 2.aprīlim Līvānu Centrālajā bibliotēkā aicina uz E-prasmju nedēļu.

14.-31.marts "Es esmu virtuālā vidē" (grāmatu izstāde, kā sagatavot prezentāciju, izmantojot datorprogrammas). 28.martā 11.00 seminārs "Droša internetbankas pakalpojumu lietošana" internetbanku lietotājiem, lai uzzinātu visu par jaunumiem bankas kodu izmantošanā, kas stāsies spēkā

no 1.aprīļa un kā droši izmantot banku mobīlās aplikācijas telefonos. 29.marts "Es protu" - WebPac izmantošana, individuālā apmācībā kā attālināti meklēt, pagarināt un rezervēt izdevumus bibliotēkā. 31.marts "E - iespējas bibliotēkā" individuālas konsultācijas par e-pakalpojumu lietošanu, kā arī praktiskas iemaņas interesējošā e-pakalpojuma izmantošanā. 28.martā seminārs "Droša internetbankas pakalpojumu lietošana". 30.martā 11.00 apskats "Jaunākie e-pakalpojumi un datu bāzes Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā". 31.martā "E - iespējas bibliotēkā" individuālas konsultācijas par e-pakalpojumu lietošanu, kā arī praktiskas iemaņas interesējošā e-pakalpojuma izmantošanā.

Rožupē notikusi laupīšana. Laupītājs notverts

Šā gada 10.martā ap plkst. 12:30 Līvānu novada Rožupes pagastā veikalā "Ceļa vējš" nepazīstams vīrietis ar galvā uzvilktu masku, piedraudot pārdevējam ar nazi, no veikala kases aparāta nolauņija tajā esošo naudu.

Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Preiļu iecirkņa Kriminālpolīcijas nodaļas darbinieki, veicot neatliekamās izmeklēšanas darbības kriminālprocesa ietvaros, noskaidroja iespējamā laupītāja personību un, sadarbībā ar Jēkabpils kolēģiem, tajā pat dienā ap plkst. 21:40 Jēkabpīlī aizturēja aizdomās turēto personu. Kratišanas laikā pie aizdomās turētā tika izņemti vairāki lietiskie pierādījumi, kā arī daļa no nolauptās naudas.

Pilsētas autobuss no rūpniecības zonas strādājošajiem ērtākā laikā

Lai Līvānu iedzīvotāji varētu ērtāk nokļūt no darbvietas mājās, no 1. marta maršruta Nr.6897 „Līvānu stacija – Gaisa tilts – Jaunsilavas“ autobuss no Līvānu stacijas izbrauc 20 minūtes vēlāk, bet no pieturvietas „Jaunsilavas“ – 10 minūtes vēlāk (attiecīgi plkst.17.00 un plkst.17.50). Tāpat 10 minūtes vēlāk no pieturas „Iesalnieki“ izbrauc arī maršruta Nr.6898 „Jaunsilavas – Gaisa tilts“ autobuss (plkst.17.15). Izmaiņas veiktas, pamatojoties uz pilsētas industriālajā zonā strādājošo uzņēmumu darbinieku lūgumu, kas tika iesniegts Līvānu novada domē. Savukārt pašvaldība veica attiecīgos saskaņojumus atbildīgajās institūcijās.

Pārtikas pakas

20.martā no 9.00 līdz 15.00 Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centrā (Domes ielā 3) trūcīgajām personām tiks izsniegtas pārtikas pakas. Līdzīgi jāņem sociālā dienesta izziņa. Saskaņā ar MK noteikumiem, pakas netiek izsniegtas maznodrošinātām, bet tikai trūcīgām personām.

Lasītāju klubīņš aicina

22.martā plkst.16.00 Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Straumes zālē Lasītāju klubīņā viesosies dzejniece, Līvānu slāvu kultūras

biedrības „Uzori” dalībniece Gaļina Pētersone (Kojenkova).

Viņai ir iznākušas trīs grāmatas «Я вновь пишу...», «Времена года», «Сказки и юмор». Sīrsnīga dzeja par Līvāniem, par dzīvi, par mīlestību, dzeja, kas viegli lasāma, bet atstāj jauku pēdgaršu, rosinot uz pārdomām. Aicinām uz dzejas lasījumiem un draudzīgu tērzēšanu!

Vakanču gadatirgus Jēkabpilī

Lai veicinātu nodarbinātību un iedzīvotāju profesionālo pilnveidi, 25.martā no plkst. 10.00 līdz 14.00 Jēkabpils Tautas namā notiks otrais „Vakanču gadatirgus”. Ieguvumi apmeklētājiem: iespēja saņemt padomus CV un motivācijas vēstules sagatavošanai, kā arī darba intervijām; tikties ar potenciālajiem darba devējiem; pieteikties prakses vietai; iegūt informāciju par darba, mācību iespējām Latvijā, Eiropas Savienības/Eiropas Ekonomiskās zonas valstīs un Šveicē.

Līvānos viesosies Māra Zālīte

Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta “Tikšanās Latvijas novadu bibliotēkās” ietvaros Līvānu novada centrālajā bibliotēkā 28.martā plkst. 13.30 viesosies tautā iemīļota dzejniece, dramaturģe, rakstniece un sabiedriskā darbiniece Māra Zālīte. Tikšanos ar Māru Zālīti vadīs Latvijas

Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības institūta projektu vadītāja, radio žurnāliste Liega Piešiņa. Aicinām uz tikšanos!

Gada sākums ugunsdzēsējiem un glābējiem

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Latgales reģiona brigādes Preiļu daļa 2017. gada janvārī saņēmusi 16 operatīvos izsaukumus. Ugunsdzēsēji 5 reizes izbrauca uz glābšanas darbiem un 11 reizes uz ugunsgrēkiem, sešos no tiem iespējamais iemesls varētu būt apkures iekārtu ekspluatācijas pārkāpumi (sodrēju aizdegšanās dūmvadā, krāsns pārkurināšana). Jāpiebilst, ka jaunie Ugunsdrošības noteikumi Nr.238, kuri stājušies spēkā 01.09.2016., paredz, ka sodrējus no ilgdedzes cietā kurināmā apkures ierīces un iekārtas dūmvada tīra pirms apkures sezonas sākuma (līdz 1. novembrim), kā arī vienu reizi apkures sezonā (no 1. novembra līdz nākamā gada 1. martam).

Zemes stunda

2017. gada 25. martā plkst. 20.30-21.30 pasaulē tiek atzīmēta Zemes stunda, kad, nelietojot apgaismes objektus stundas garumā, aicina domāt par klimata pārmaiņām un individuālu paradumu ietekmi uz šīm izmaiņām.

Kā katru gadu valsts iestādes, iedzīvotāji un uzņēmumi ir aicināti Zemes stundas svētkus sagaidīt, simboliski izslēdzot apgaismes objektus. Aicinām Jūs atbalstīt Zemes stundu 25. martā plkst. 20.30, izslēdzot apgaismojumu.

Jersikas skolēni izstrādā jaunu tūrisma objektu

Par biznesa augstskolas “Turība” un Latvijas valsts simtgades biroja rīkotā konkursa „Latvijas 100gades spots” uzvarētājiem kļuvuši Līvānu novada Jersikas pamatskolas skolēni, kuri izglītības izstādes *Skola 2017* laikā, 24.februārī Ķīpsalas izstāžu hallē tika sumināti ar uzvaru.

Konkursā skolēni bija aicināti iesniegt vēl neapzinātus Latvijas tūrisma objektus, apskates vietas, pasākumus un aktivitātes, kas ir saistošas jauniešu auditorijai un veicinātu jaunu tūrisma maršrutu izstrādi. Rezultātā ir tapuši vairāki jauni tūrisma maršruti, kas ir augstskolas un visu iesaistīto dāvāna Latvijas valsts simtgadē. Kopvērtējumā no žūrijas komisijas vislielāko punktu skaitu un 1. vietu ieguva Jersikas pamatskolas 6. klases skolēni, kuri izstrādāja pārgājiena maršrutu gar Daugavu, balvā iegūstot iespēju apmeklēt zinātnes centru AHHA Tartu, Igaunijā.

Visi konkursa dalībnieki saņēma arī tūrisma maršrutus, kuros ir iekļauti skolēnu pieteiktie apskates objekti, teritorijas, pasākumi un aktivitātes jauniešiem, ko apkopoja un veidoja Biznesa augstskolas *Turība* Starptautiskā tūrisma fakultātes studenti, kas maršrutus prezentēja starptautiskajā tūrisma izstādē-gadatirgū *Balttour 2017*.

Pieteikumus vērtēja žūrija piecu cilvēku sastāvā – sabiedrībā zināmas personas un profesionāļi: mūziķis Valters Frīdenbergs, Latvijas valsts simtgades biroja izglītības un jauniešu projektu vadītāja Aija Tūna, Biznesa augstskolas *Turība* Attīstības padomes priekšsēdētājs Aigars Rostovskis, Biznesa augstskolas *Turība* studente Elīna Jurkāne, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta direktore Inese Šīrava.

Jersikas pamatskola Ekoskolu Ziemas forumā

Ekoskolu programmas 15 gadu jubilejai veltītais Ziemas forums notika Rīgā, Rīnūžu vidusskolā no 24. līdz 26. februārim, un tajā piedalījās 300 skolēni un pedagogi no visas Latvijas, tai skaitā Jersikas pamatskolas skolēni Endija Viktorija Barkauska, Artūrs Alberings un skolotāja Modriete Pinupe. Līdz šim Ekoskolu Ziemas forumi norisinājušies Daugmales pamatskolā, Ulbrokas vidusskolā un Ropažu vidusskolā.

Forums aicina dalībniekus iedziļināties nozīmīgos vides jautājumos – nodarbinātības palīdz labāk izprast bioloģisko daudzveidību Latvijas ainavās un pasaulē, apzināties mūsu lomu klimata pārmaiņās un izvērtēt savu ikdienas paradumu ietekmi uz pārtikas aprites sistēmu un atkritumu daudzumu pasaulē. Savukārt praktiskajās darbnīcās skolēni un pedagogi apguva lietderīgas prasmes – piemēram, kā ekoloģiski gatavot ēst vai radīt modernu apģērbu, kā rīkot pasākumus, pēc iespējas mazinot to ietekmi uz vidi, un kā bez atkritumu radīšanas pagatavot pašiem savas higiēnas preces.

Šogad Ziemas forums notika jau ceturto reizi.

Ekoskolu programma ir viens no visaptverošākajiem un efektīvākajiem vides izglītības modeļiem pasaulē, kas savas darbības 15 gadu laikā Latvijā ir ieguvis ievērojamu popularitāti – šobrīd tajā darbojas jau vairāk nekā 200 izglītības iestādes – ne tikai skolas, bet arī pirmsskolas un augstskolas.

Ekoskolu programmu Latvijā īsteno Vides izglītības fonds, kas nodrošina visu Starptautiskā Vides izglītības fonda (Foundation for Environmental Education – FEE International) programmu darbību un attīstīšanu.



Grafiti ķēpājumi uz ēku sienām – sodāma darbība

Milzīgs zīmējums uz ēkas sienas, ko pazīstam kā grafiti. Ik pa laikam tādi parādās arī mūsu pilsētā.

No vienas puses grafiti var uztver kā



savdabīgu mākslas veidu, taču no otras puses – neprofesionālā izpildījumā – tas dažkārt atgādina ķēpājumu, kas bojā pilsētas tēlu un raisa cilvēkos nepatiku. Nereti grafiti



“mākslinieki” zīmējumus mēdz papildināt arī ar rupjiem uzrakstiem.

Pašvaldība šajā gadījumā spiesta cīnīties ar sekām: ķēpājumi kādam ir jānotīra. Pie tam, speciālās ķīmiskās vielas, kas paredzētas krāsojumu tīrīšanai, nebūt neizmaksā lēti. Lai vandāļu sabojātās ēku sienas notīrītu, tiek tērēti līdzekļi, kurus varētu novirzīt citiem mērķiem, piemēram, pilsētas izdaļošanai, jauniem apstādījumiem un tamlīdzīgi.

Līvānu novada domes arhitekte Anna Zvejniece pieļauj, ka grafiti “meistaru” mērķis ir publicitāte jeb iespēja savā ziņā kļūt slaveniem – ne velti gleznojumi tiek eksponēti redzamās vietās, piemēram, pilsētas galvenās ielas malā.

Tomēr arhitekte arī brīdina, ka šobrīd daudzviet pilsētā ir uzstādītas video novērošanas kameras, kas dod iespēju identificēt “māksliniekus”. Tas nozīmē, ka katram, kas patvaļīgi apzīmē ēku sienas, ir jāērķinās ar atbildību, kas iestāsies pēc šādas rīcības.

Personām par cita īpašuma tīšu bojāšanu pēc Krimināllikuma 185. panta var tikt piemērots piespiedu darbs, naudas sods vai pat brīvības atņemšana līdz diviem gadiem, kā arī īpašnieks no vainīgās personas var piedzīt zaudējumus. Likums par cita īpašuma apzīmēšanu vai citādu bojāšanu ļauj rosināt kriminālprocesa uzsākšanu par svešas mantas bojāšanu un piedzīt naudu no pārkāpējiem vai, gadījumā, ja tie ir nepilngadīgie, no to vecākiem.

Līvānu novada pašvaldība aicina iedzīvotājus, kas kļuvuši par aculieciniekiem ēku apķēpāšanai, nekavējoties ziņot par to valsts policijai.

UZZIŅAI

GRAFITI IR IELU MĀKSLAS ŽANRS, ko nereti dēvē par aizliegtu mākslu – kāpēc? Mūsdienās grafiti meistari izpaužas ne tikai uz pamestu ēku sienām vai vietās, kas paredzētas šim mērķim, bet biežāk mākslas radīšanai izmanto neatļautas vietas. Turklāt reti kad šajās vietās uzzīmēts profesionāļa radīts darbs. Visbiežāk tie ir parupji tekstuāli vēstījumi, vai nelieli ķēpājumi pat uz tikko atjaunotām ēku fasādēm. Likumsakarīgi, ka ēku īpašnieki nav par to lielā sajūsmā.

AICINĀJUMS PIESLĒGTIES PIE ŪDENSVADA UN KANALIZĀCIJAS TĪKLIEM



EIROPAS SAVIENĪBA



KOHĒZIJAS FONDS

SIA «Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība» izsūtījusi informatīvas vēstules privātmāju īpašniekiem, aicinot viņus izmantot iespēju pieslēgt savu īpašumu ūdenssaimniecības attīstības projekta II. kārtas laikā izbūvētajām pilsētas komunikācijām.

Pilsētas ūdenssaimniecības komunikācijas izbūvētas līdz sarkanajai līnijai vai līdz zemes robežai, taču pievada izbūve līdz mājai jānodrošina pašiem ēku īpašniekiem par saviem līdzekļiem. Nekustamo īpašumu pieslēgšanai projekta gaitā izbūvētajiem ūdensvada un saimnieciskās kanalizācijas atzariem vispirms jāsaņem SIA «Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība» tehniskie noteikumi. Tikai pēc tam, kad dokumentācija sakārtota, var veikt pievada izbūvi savā īpašumā un ar SIA «Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība» noslēgt līgumu par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu. Informāciju par pieslēgšanās kārtību un iesniedzamajiem dokumentiem var saņemt SIA «Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība» Rīgas ielā 2 B vai zvanot 26806401, 26403926.

Publicējam tās ielas, kuru iedzīvotājiem ir iespēja pieslēgties un izmantot pilsētas ūdens un sadzīves kanalizācijas tīklu pakalpojumus:

Ūdensvada tīkli:

Rīgas iela posmā no nama Nr.160 līdz Dzirnava ielai; Dzirnava iela posmā no Rīgas ielas līdz Siguldas ielai; Siguldas iela; Latgales iela posmā no Siguldas ielas līdz Vidzemes ielai; Vidzemes iela posmā no Latgales ielas līdz Upes ielai; Sofijas iela; Lāčplēša iela posmā no Rīgas ielas līdz namam Nr.23; Ausekļa iela posmā no Zaļās ielas līdz Meža ielai; Meža iela; Pumpura iela; Zemgales iela; Sporta iela; Saules iela posmā no Lāčplēša līdz Raiņa ielai.

Kanalizācijas tīkli:

Ausekļa iela; Robežu iela; Lauku iela; Līvānu iela; Ezera iela; Vecskolas iela; Oškalna iela; Blaumaņa iela; Krustpils iela posmā no Oškalna ielas līdz namam Nr.18; Strēlnieku iela; Dzirnava iela posmā no Rīgas ielas līdz dzelzceļam; Kuldīgas iela; Kr.Valdemāra iela posmā no Krustpils ielas līdz dzelzceļam; Jelgavas iela; Sofijas iela; Vecbaznīcas iela; Baznīcas iela; Celtnes iela; Daugavpils iela; Rīgas iela posmā no Sofijas ielas līdz Robežu ielai; Vecticībnieku iela; Tranšeju iela.

Lūdzam izmantot šo iespēju!

SEMINĀRI LAUKU UZŅĒMĒJIEM

SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” Preiļu nodaļa sadarbībā ar Līvānu novada domi aprīlī rīko informatīvos seminārus lauku uzņēmējiem par 2017. gada aktualitātēm lauksaimniecības jomā.

Semināru grafiks: 07.04.2017. plkst. 10:00 – Rudzātu pagasta pārvalde, Miera iela 1, Rudzāti, Līvānu novads; 07.04.2017. plkst. 13:30 – Turku pagasta pārvalde, Zundāni, Līvānu novads; 21.04.2017. plkst. 10:00 – Sutru kultūras nams, Uzvaras iela 5, Sutri, Līvānu novads; 21.04.2017. plkst. 12:00 - Rožupes pagasta pārvalde, Rožupe, Līvānu novads; 21.04.2017. plkst. 14:00 – Jersikas pagasta pārvaldes telpa, Jersika, Līvānu novads; 27.04.2017. plkst. 10:00 – Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrs, Domes iela 3, Līvāni.

Līvānos seminārā būs pārstāvji no Lauku atbalsta dienesta, kuri sniegs konsultācijas, atbildēs uz interesējošiem jautājumiem un palīdzēs aizpildīt vienoto platībmaksājumu iesniegumu.

ATGĀDINĀJUMS ZVEJNIEKIEM UN MAKŠĶERNIEKIEM

Atbilstoši Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumiem Nr. 800, iekšējos ūdeņos, no 1. marta līdz 30. aprīlim aizliegta jebkura veida makšķerēšana: no laivām un citiem peldošiem transportlīdzekļiem visos ūdeņos, izņemot makšķerēšanu Baltijas jūras un Rīgas jūras līča ūdeņos, kā arī kanālos un caurtecēs, kas savstarpēji savieno ezerus vai savieno upes un ezerus ar upēm, vai savieno ezerus un upes ar Baltijas jūru vai ar Rīgas jūras līci. Tāpat arī jāielāgo, ka, saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 295, no 1.marta līdz 15.jūnijam aizliegts zvejot un iegūt jebkādas zivis visās ūdenstilpnēs ar zivju tīkliem. Tāpat arī noteikts, ka no 1.marta līdz 30.aprīlim aizliegts zvejot un iegūt līdakas.

MOBILIS MAMOGRAFĀS

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai - Veselības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas Līvānos ieradīsies 20. un 21. martā, pie Līvānu slimnīcas Zaļā iela 44, Līvānos. Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc pēc iepriekšēja pieraksta! Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklējumus ir bez maksas. Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram nav līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu - par maksu. Pieraksts notiek pa telefoniem 67142840 un 27866655 (lūgums iepriekš sagatavot personas kodu un tālruna numuru).

Informē SIA “Līvānu DzKS”

Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju kopsapulču grafiks 2017.gadā

N.p.k.	Datums	Laiks	Adrese	Norises vieta
1.	27.02.2017.	17.30	Rīgas 4a	Rīgas 4b Bērnu un jauniešu centrs
2.		18.00	Rīgas 6a	Rīgas 4b Bērnu un jauniešu centrs
3.		18.30	Rīgas 10a	Rīgas 4b Bērnu un jauniešu centrs
4.	02.03.2017.	17.30	Sporta 5	Rīgas 4b Bērnu un jauniešu centrs
5.		18.00	Sporta 7	Rīgas 4b Bērnu un jauniešu centrs
6.		18.30	Sporta 3b	Rīgas 4b Bērnu un jauniešu centrs

N.p.k.	Datums	Laiks	Adrese	Norises vieta
1.	27.02.2017	19.00	Rīgas 12b	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
2.		19.30	Lāčplēša 11	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
3.		20.00	Lāčplēša 15	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
4.	28.02.2017.	17.30	Saules 12	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
5.		18.00	Rīgas 30	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
6.		18.30	Rīgas 24	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
7.		19.00	Rīgas 34a	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
8.		19.30	Lāčplēša 23	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
9.		20.00	Lāčplēša 25	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
10.	01.03.2017.	17.30	Lāčplēša 27	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
11.		18.00	Rīgas 42a	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
12.		18.30	Rīgas 40	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
13.		19.00	Rīgas 44/46	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
14.		19.30	Rīgas 48	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
15.		20.00	Rīgas 37a	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
16.	02.03.2017.	19.00	Saules 24	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
17.		19.30	Saules 26	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
18.		20.00	Avotu 1a	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
19.	03.03.2017.	17.30	Rīgas 35	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
20.		18.00	Rīgas 37	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
21.		18.30	Zaļā 2	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
22.		19.00	Zaļā 4	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
23.		19.30	Avotu 1b	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
24.		20.00	Rīgas 41	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
25.	06.03.2017.	17.30	Rīgas 43	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
26.		18.00	Rīgas 45	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
27.		18.30	Rīgas 57	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
28.		19.00	Rīgas 57a	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
29.		19.30	Zaļā 6	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
30.		20.00	Zaļā 8	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
31.				Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
32.	08.03.2017.	17.30	Rīgas 59	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
33.		18.00	Raiņa 1	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
34.		18.30	Raiņa 4a	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
35.		19.00	Rīgas 61	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
36.		19.30	Zaļā 21	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
37.	09.03.2017.	17.30	Zaļā 10	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
38.		18.00	Zaļā 12	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
39.		18.30	Rīgas 63a	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
40.	09.03.2017.	19.00	Rīgas 65	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
41.		19.30	Biedrības 3	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
42.		20.00	Biedrības 5	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
43.	10.03.2017.	17.30	Stacijas 3	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
44.		18.00	Liepu 27	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
45.		18.30	Rīgas 78	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
46.		19.00	Rīgas 80	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls
47.		19.30	Liepu 1a	Lāčplēša 28 iniciatīvu centrs Kvartāls

N.p.k.	Datums	Laiks	Adrese	Norises vieta
1.	07.03.2017.	17.30	Rīgas 128	Rīgas 105 Kultūras centrs
2.	27.03.2017.	17.30	Daugavpils 19	Rīgas 105 Kultūras centrs
3.		18.00	Kurzemes 8	Rīgas 105 Kultūras centrs
4.		18.30	Vecticībnieku 6	Rīgas 105 Kultūras centrs
5.		19.00	Vecticībnieku 8	Rīgas 105 Kultūras centrs
6.		19.30	Kurzemes 6	Rīgas 105 Kultūras centrs
7.		20.00	Vecticībnieku 17	Rīgas 105 Kultūras centrs
8.	28.03.2017.	17.30	Krustpils 14	Rīgas 105 Kultūras centrs
9.		18.00	Rīgas 130	Rīgas 105 Kultūras centrs
10.		18.30	Rīgas 132a	Rīgas 105 Kultūras centrs
11.		19.00	Rīgas 134	Rīgas 105 Kultūras centrs
12.		19.30	Rīgas 158	Rīgas 105 Kultūras centrs
13.		20.00	Rīgas 160	Rīgas 105 Kultūras centrs
14.	29.03.2017.	17.30	Rīgas 176	Rīgas 105 Kultūras centrs
15.		18.00	Jelgavas 6	Rīgas 105 Kultūras centrs
16.		18.30	Jelgavas 8	Rīgas 105 Kultūras centrs
17.		19.00	Jelgavas 20	Rīgas 105 Kultūras centrs
18.		19.00	Jelgavas 20a	Rīgas 105 Kultūras centrs
19.		19.30	Vecbaznīcas 13	Rīgas 105 Kultūras centrs
20.		20.00	Rīgas 232	Rīgas 105 Kultūras centrs
21.	30.03.2017.	17.30	Rīgas 194	Rīgas 105 Kultūras centrs
22.		18.00	Rīgas 196	Rīgas 105 Kultūras centrs
23.		18.30	Rīgas 228	Rīgas 105 Kultūras centrs
24.		19.00	Rīgas 230	Rīgas 105 Kultūras centrs
25.		19.30	Rīgas 234	Rīgas 105 Kultūras centrs
26.		20.00	Dzirnavu 10	Rīgas 105 Kultūras centrs
27.	31.03.2017.	17.30	Rīgas 119	Rīgas 105 Kultūras centrs
28.		18.00	Rīgas 131	Rīgas 105 Kultūras centrs
29.		18.00	Rīgas 131a	Rīgas 105 Kultūras centrs
30.		18.30	Rīgas 135	Rīgas 105 Kultūras centrs
31.		19.00	Rīgas 191	Rīgas 105 Kultūras centrs
32.		19.30	Rīgas 193	Rīgas 105 Kultūras centrs
33.	03.04.2017.	17.30	Baznīcas 8	Rīgas 105 Kultūras centrs
34.		18.00	Baznīcas 12	Rīgas 105 Kultūras centrs
35.		18.30	Baznīcas 21	Rīgas 105 Kultūras centrs
36.		19.00	Krustpils 48	Rīgas 105 Kultūras centrs
37.	04.04.2017.	17.30	Rīgas 217	Rīgas 105 Kultūras centrs
38.		18.00	Rīgas 221	Rīgas 105 Kultūras centrs
39.		18.30	Rīgas 245	Rīgas 105 Kultūras centrs
40.		19.00	Rīgas 248	Rīgas 105 Kultūras centrs
41.		19.30	Rīgas 282	Rīgas 105 Kultūras centrs
42.		20.00	Rīgas 292	Rīgas 105 Kultūras centrs

Cik maksā atkritumu maisi un konteineri?

“Līvānu novada vēstis” lasītāji vaicā, par cik SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecībā” iedzīvotāji var iegādāties marķētos atkritumu maisus un konteinerus.

SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” informē, ka atkritumu maisa cena šobrīd ir 3,01 EUR (ar PVN). Viena maisa tilpums ir 120 litri vai 0,12 m³. Savukārt mazo atkritumu konteineru šobrīd var iegādāties par 48,56 EUR (ar PVN). Tā tilpums ir 240 litri vai 0,24 m³. Liels atkritumu konteiners šobrīd maksā 193,81 EUR (ar PVN). Tilpums 1100 litri vai 1,1 m³.

BĒRNU PIETEIKŠANA 1.KLASEI

Cienījamie vecāki!

Līvānu novada Izglītības pārvalde informē, ka no 2017.gada 1.marta Līvānu novada izglītības iestādēs ir sākusies bērnu pieteikšana 1.klasei 2017./2018. mācību gadā.

Aicinām vecākus to veikt savlaicīgi (vēlams līdz 10. jūnijam, bet ne vēlāk kā līdz 10. augustam).

Atgādinām, ka bērnu no piecu gadu vecuma sagatavošana pamatzglītības apguvei ir obligāta, un aicinām pieteikt bērnus pirmsskolas izglītības grupās Līvānu novada izglītības iestādēs.

Izglītojamo uzņemšana izglītības iestādē un pārcelšana uz nākamo klasi notiek atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 591 "Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības iestādēs un speciālajās pirmsskolas izglītības grupās un atskaitīti no tām, kā arī pārcelti uz nākamo klasi".

5. Lai izglītojamo pieteiktu izglītības iestādē, vecāki vai izglītojamais, kurš sasniedzis pilngadību, vai atbildīgā amatpersona iesniedz izglītības iestādes vadītājam (turpmāk – direktors) adresētu iesniegumu (turpmāk – iesniegums). Iesniegumu var nosūtīt arī elektroniski, parakstot ar drošu elektronisko parakstu. Iesniegumā norāda:

5.1. vecāku vai atbildīgās amatpersonas vārdu un uzvārdu;

5.2. izglītojamā vārdu, uzvārdu un personas kodu vai dzimšanas datumu;

5.3. izglītojamā deklarētās un faktiskās dzīvesvietas adresi;

5.4. izvēlēto izglītības programmu;

5.5. saziņas veidu ar izglītības iestādi, norādot arī elektroniskā pasta adresi (ja ir).

6. Iesniegumam pievieno:

6.1. iepriekš iegūto izglītību (ja ir) apliecinājošu dokumenta kopiju, uzrādot oriģinālu direktoram;

6.2. bērna medicīnisko karti (veidlapa Nr. 026/u), stājoties speciālās pirmsskolas izglītības grupā un 1. klasē;

6.3. izrakstu no stacionārā/ambulatorā pacienta medicīniskās kartes (veidlapa Nr. 027/u) izglītojamam, kurš sasniedzis pilngadību;

6.4. valsts vai pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas (turpmāk – pedagoģiski medicīniskā komisija) atzinumu, ja izglītojamais tiek uzņemts speciālās izglītības programmā vai ja viņam ieteikti atbalsta pasākumi mācību procesā. Uzņemot izglītojamos ar redzes, dzirdes vai fiziskās attīstības traucējumiem vispārējās vidējās izglītības programmā, nav nepieciešams atkārtots pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums, ja izglītojamais ir apguvis speciālās pamatzglītības programmu izglītojamiem ar redzes, dzirdes vai fiziskās attīstības traucējumiem;

6.5. aizgādību apliecinājošu dokumenta kopiju, uzrādot oriģinālu direktoram.

7. Izglītojamo ar direktora rīkojumu uzņem vispārējās izglītības iestādes atbilstošā klasē vienā izglītības programmā.

Jauno vides pētnieku forums „Skolēni eksperimentē” Līvānos

⇒ Aija Skarbiniece, Līvānu Bērnu un jauniešu centra izglītības metodiķe

17.februārī Līvānu Bērnu un jauniešu centrā notika Līvānu novada Jauno vides pētnieku forums „Skolēni eksperimentē!”.

Foruma mērķis ir veicināt skolēnu aktīvu vides izzināšanu, praktiski veicot eksperimentu vai pētījumu; aktivizēt un popularizēt skolēnu pētniecisko darbību; aktivizēt un paplašināt vides izglītības darbu izglītības iestādēs.

Dalībai Jauno vides pētnieku forumā „Skolēni eksperimentē” Rīgā, LU Dabaszinātņu akadēmiskajā centrā tika izvirzīti trīs interesanti un pamatīgi izstrādāti darbi – Rudzātu vidusskolas skolnieces **Katrīnas Kates Jansones** (6.klase, skolotāja – **Jolanta Ļubka-Tarasova**) darbs „Blīvuma stabs”; Rudzātu vidusskolas skolnieču **Madaras Skraučas un Enijas Gusevas** (4.klase, skolotāja – **Jolanta Ļubka-Tarasova**), darbs „Eksperimenti ar olām” un Līvānu BJC audzēkņa **Alekša Bondara** (3.klase, skolotāja – **Aija Smirnova**) darbs „Eksperiments ar karsto līmi un vasku”.

Man patīk lasīt!

⇒ Margita Mālniece

Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļas vadītāja

17. februārī lasīšanas eksperti tika aicināti uz Līvānu novada Kultūras centru, kur notika „Bērnu un jauniešu žūrijas – 2016” noslēguma pasākums „Man patīk lasīt!”

Bērnu žūrijas eksperti no Līvānu novada bibliotēkām gada garumā vērtēja „Bērnu un jaunie-

Rudzātu. Visu izšķīra ātrums, ar kādu bibliotēku vadītāji salika grāmatu lotu. Ar dažu sekunžu pārsvaru uzvarēja Rudzātu komanda un balva - Ceļojošā Pūce – visu gadu priecēs lasītājus Rudzātu bibliotēkā.

Ar pateicību par augsti profesionālu, aizrautīgu un pašai izveidotu darbu ar bērniem un jauniešiem, par aktīvu dalību „Bērnu žūrijas – 2016” aktivitātēs tika apbalvotas Līvānu novada bibliotēku vadītājas Skaidrīte Brūvere, Ligita Iesalniece, Maija Jasinska, Vera Pabērze, Līvānu 1. vidusskolas bibliotēkāres Daina Slica, Ināra Jančevska un Rudzātu vidusskolas bibliotēkāre Lilita Rudzāte.

Īpašs paldies Jersikas pamatskolas skolotājām Lienei Lukjanskai un Annai Greidānei, Jaunsilavas pamatskolas skolotājai Lienei Kapačai, Līvānu 1. vidusskolas skolotājai Silvijai Ludei un Rožupes pamatskolas skolotājai Ingai Kūkusiliņai.



šu žūrijas – 2016” grāmatu kolekciju. Noslēguma pasākumā satikās grāmatu draugi no Līvānu novada Centrālās bibliotēkas (LNCB) Bērnu literatūras nodaļas, LNCB Jaunsilavu bibliotēkas, LNCB Rīta bibliotēkas, LNCB Rožupes bibliotēkas un LNCB Rudzātu bibliotēkas.

Nu jau trešo gadu Bērnu žūrijas noslēguma pasākuma laikā notiek lasīšanas ekspertu sacensības par Ceļojošās Pūces balvu.

Bibliotēku komandām bija jāpasagatavo priekšnesums. Pēc komandu priekšnesumiem sākās lielais noslēguma konkurss. Bērni veica dažādus radošus uzdevumus: risināja krustvārdu mīklu; salika grāmatu lotu; meklēja pazudušos burtus autoru vārdos; izlaboja nepareizos grāmatu nosaukumus; burtu jucekli meklēja grāmatu nosaukumus.

Uz galveno balvu ar vienādu punktu skaitu pretendēja divas komandas – Jaunsilavu un



Paldies žūrijai: Annai Ancānei – LNCB Druvas bibliotēkas vadītājai, Evijai Pelēķei – LNCB bibliotēkārei, Lidijai Pintānei – LNCB Sutru bibliotēkas vadītājai, Ritai Grugulei – LNCB Turku bibliotēkas vadītājai, Lilitai Rudzātei – Rudzātu vidusskolas bibliotēkārei.

Paldies Līvānu novada Kultūras centra darbiniekiem par viesmīlīgu uzņemšanu!

Lai lasītprieks nepazūd un grāmatu lasīšana bērniem un jauniešiem kļūst par vienu no stilīgākajām nodarbēm!

Vokālās mūzikas konkursa „Balsis 2017” Latgales novada kārtā izskanējusi

⇒ Aija Skarbiniece, Līvānu BJC izglītības metodiķe

Šī gada 1.martā Jēkabpils 3.vidusskolā notika Vokālās mūzikas konkursa „Balsis 2017” Latgales novada kārtā, lai noskaidrotu, kuri kolektīvi pārstāvēs Latgali konkursa finālā.



Konkursa mērķi: Stiprināt bērnu un jauniešu nacionālo identitāti, apzinot sava kultūrvēsturiskā novada tautas dziesmu mantojumu, padziļinot zināšanas par latviešu tautas dziesmu un sekmejot jauna, mākslinieciski augstvērtīga un radoša vokālo ansambļu repertuāra apguvi un paplašināšanu; veicināt bērnu un jauniešu vokālo ansambļu radošo darbību, izaugsmi un attīstību un atbalstīt bērnu un jauniešu nepieciešamību izteikt un apliecināt sevi mūzikas mākslā; attīstīt, kopt un pilnveidot vokālo ansambļu muzicēšanas tradīcijas, nodrošinot tiem iespējas uzstāties, pilnveidojot vokālo ansambļu skatuvisko pieredzi, dalībnieku radošās spējas un akustiskās muzicēšanas prasmi, izvērtēt vokālo ansambļu sniegumu un sniegt metodisko atbalstu to darbībai.

Uzrādot labāko sniegumu Līvānu novada kārtā šī gada 16.februārī, Jēkabpilī, Līvānu novada pārstāvēja Līvānu Bērnu un jauniešu centra vokālā studija „Spurgaliņas”, vadītāja Skaidrīte Bulmeistere, koncertmeistare Rita Semeiko.

Konkursā kolektīvu priekšnesumus vērtēja: Agra Bērziņa - Valsts izglītības satura centra Neformālās izglītības departamenta direktore; Irēna Nelsone - mūzikas pedagoģe, Jāz.Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas metodiķe un lektore; Jānis Grigalis - diriģents, pedagoģs, tautas mūzikas instrumentu ansambļu speciālists; Zane Stafecka - diriģente, vokālās grupas „Latvian Voices” dziedātāja; Antra Strikaite - Interesu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vadītājas vietniece, projekta vadītāja.

Maksimālais punktu skaits: 50. Attiecīgi iegūtajiem punktiem tiek piešķirtas pakāpes: 45 – 50 punkti - Augstākās pakāpes diploms; 40 – 44,99 punkti - I pakāpes diploms; 35 – 39,99 punkti - II pakāpes diploms; 30 – 34,99 punkti - III pakāpes diploms; 25 – 29,99 punkti - Pateicība par piedalīšanos.

Paldies „Spurgaliņām” par izturību, neatlaidību par brīnumjauko sniegumu, iegūstot Augstākās pakāpes diplomu ar 48.10 punktiem. Kā sacīja Jānis Grigalis - „Spurgaliņas” ir viņa Latgales novada konkursa kārtas favorīti.

Vokālās studijas vadītāja Skaidrīte Bulmeistere teic, ka šī uzvara nav bijusi viegla, kaut vai tādēļ, ka daudzi bērni slimoja un ne vienmēr varēja pilnvērtīgi piedalīties mēģinājumos. Tādēļ jo īpaši intensīva bija pirmskonkursa nedēļa, kad dziedāts tika uz nebedu, par ko paldies visiem vokālās studijas dalībniekiem, jo īpaši viņu vecākiem un Skaidrītes kolēģiem, kuri ar sapratni uztvēra intensīvo mēģinājumu grafiku. Īpašs paldies koncertmeistarei Ritai Semeiko.

Krāsu jūra

Noslēdzies XVI Starptautiskais vizuālās mākslas konkurss „Es dzīvoju pie jūras” 2017, kurā ar panākumiem piedalījušies arī Līvānu novada jaunie talanti.

Šogad uzmanība pievērsta „Krāsu jūras” tēmai. Kā allaž darbi tika iesniegti grafikas, glezniecības, datorgrafikas un tekstila tehnikās. Šogad konkursam iesūtīja 3482 darbus no 28 valstīm - Lietuvas, Igaunijas, Gruzijas, Somijas, Rumānijas, Serbijas, Polijas, Ukrainas, Baltkrievijas, Moldāvijas, Azerbaidžānas, Krievijas, Kazahstānas, Uzbekistānas, Slovēnijas, Horvātijas, Spānijas, Grieķijas, Turcijas, Kipras, Bulgārijas, Ķīnas, Taizemes, Šrilankas, Bangladešas, Indijas, Indonēzijas un Latvijas. No ārzemēm saņemti 1182 darbi, no Latvijas - 2300 darbi.

Konkursam ir piešķirta UNESCO Latvijas Nacionālās komitejas patronāža. Darbus vērtēja starptautiska žūrija, kuras sastāvā ir profesionāli mākslinieki, mākslas pedagogi, mākslas eksperti.



J. G r a u b i ņ a

Līvānu MMS ieguvusi divas atzinības - Normunds Ločmelis par darbu „Krasainā jūra”, (grafika), skolotāja Solvita Cīrule. Savukārt Emīls Spuriņš par darbu „Vētrā” (glezniecība), skolotāja Inese Butlere.

Par Līvānu novada ceļu lietošanas ierobežojumiem pavasara šķīdoņa laikā

⇒ Ainārs Skromāns, Līvānu novada domes būvinženieris

Iestājoties pavasarim, lauku ceļu stāvoklis visā Latvijā, arī Līvānu novadā, pasliktinās. Šādos apstākļos ceļu savēšana kārtībā vai greiderēšana tehniski nav iespējama. Tāpēc šajā periodā ir ļoti būtiski, lai pa ceļiem nepārvietotos smagā lauksaimniecības un meža tehnika. Diemžēl novērojumi pagastos liecina, ka nereti pašu vietējo iedzīvotāju bezatbildīgas rīcības rezultātā ceļu stāvoklis tiek vēl vairāk pasliktināts. Saudzēsim novada ceļus!

Izvērtējot laikapstākļus un autoceļu tehnisko stāvokli Līvānu novada teritorijā, kā arī pamatojoties uz 2016.gada 19.janvāra Ministru Kabineta noteikumiem Nr.42 „Kārtība, kādā aizliedzama vai ierobežojama satiksme”, Līvānu novada dome informē par Turku, Rožupes, Sutru, Rudzātu un Jersikas pagastu autoceļu lietošanas ierobežojumiem pavasara šķīdoņa laikā, no šī gada 27.februāra uzstādot ceļa zīmes transporta kopējās masas ierobežojumam 7 t, 5 t vai 3,5 t, atkarībā no ceļa stāvokļa. Iespējama atsevišķu ceļu slēgšana visam auto un traktortransportam, izņemot operatīvo transportu.

Pavasari, grunts pamatnei atkūstot un pārmitrinoties, ceļa segas nestspēja būtiski samazinās. Lai pasargātu ceļus no priekšlaicīgās sagraušanas šķīdoņa laikā, sākot no šī gada 27.februāra uz Līvānu novada pašvaldības autoceļiem ir noteikti pagaidu satiksmes ierobežojumi kravas autotransportam.

Šāda prakse ir arī citās valstīs ar līdzīgiem klimatiskajiem apstākļiem. Bez tam ceļu savēšana kārtībā šajā laikā tehniski nav iespējama, un tiks veikta tikai tad, kad autoceļu konstrukcija būs apžuvusi.

Ierobežojumi varētu ilgt aptuveni no 3 līdz 6 nedēļām. Uz daziem, kritiskā stāvoklī esošajiem autoceļiem šādi satiksmes ierobežojumi noteikti pastāvīgi visu gadu.

Transportlīdzekļu sezonālā maksimālās masas ierobežojumu ieviešana pašvaldības autoceļos ir piespiedu pasākums, kas ļauj novērst šo ceļu masveida sabrukumu pavasara atkušņa laikā un arī vēlāk rudenī, kad, ceļa segai pārmitrinoties, samazinās tās nestspēja. Īpaši krasi nestspēja samazinās ekspluatācijas laiku nokalpojūšām segām un ceļu posmiem, kuru pamatne ir mālaina un puteklaina grunts.

Līvānu novada dome aicina kravu pārvadātājus (mežu izstrādātājus, zemniekus) plānot kravu izvešanu, ņemot vērā augstāk minētos ierobežojumus. Uz ierobežojumu laiku nekāda veida atļaujas netiks izsniegtas. Ierobežojumu ievērošanu kontrolēs Valsts policija.

Papildus informāciju var saņemt pa tālr. 653 07273, 29359849, e-pasts: ainars.skromans@livani.lv.

Mīlestība – mūsu sirds dziesma



⇒ Lidija Znotiņa, Līvānu Slāvu kultūras biedrības “Uzori” vadītāja

“Mīlestība – tā ir mūsu sirds dziesma, kura skan no dvēseles dziļumiem...”. Tieši ar šādu nosaukumu – “Dziesmas par mīlestību” – 11.februārī Līvānu novada Kultūras centrā notika Līvānu Slāvu kultūras biedrības “Uzori” kolektīva rīkotais koncerts. Koncerts pulcināja gan vietējos, gan citu Latvijas pilsētu un novadu iedzīvotājus.

Šāda koncerta tematika tika izvēlēta Svētā Valentīna dienu sagaidot, kā arī par godu Slāvu kultūras biedrības “Uzori” 17. gadadienai, kas ik gadus tiek atzīmēta 14. februārī.

Pirms koncerta kultūras centra vestibilā skanēja dažādu mīlestības dziesmu melodijas, pie ieejas viesus sagaidīja smaidīgie Natālija un Igors, dāvīnot visiem sirsniņas un cienājot ar dzimšanas dienas saldumiem.

Mīlestība – tās ir brīnišķīgas jūtas, kas spēj mainīt dzīvi, cilvēku attiecības. Tiem, kuri iemīlējušies, apkārtējā pasaule kļūst skaistāka un krāsaināka.

Patīkami, ka mūsu koncertu apmeklēja Baltkrievijas Republikas konsuls Daugavpilī Dmitrijs Konstantinovs, kā arī baltkrievu kultūras biedrības “Uzdīm” un Daugavpils baltkrievu kultūras centra pārstāvji.

Koncertu atklāja Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un Līvānu novada Kultūras centra direktore Aija Smirnova, uzrunājot un sveicot visus klātesošos.

Pastāvīgie mūsu koncertu vadītāji Zoja un Ašots Mamikonjani vadīja pasākumu ļoti interesantā manierē, nepārtraukti uzturot saviļņojuma izjūtu skatītāju sirdīs.

Skanēja dažādu žanru dziesmas latviešu, krievu, baltkrievu, ukraiņu valodās, visas dziesmas tika izpildītas ar īpašu maigumu un skanēja no dvēseles dziļumiem kā pavasara zvaniņš. Lai gan bija februāra mēnesis, zālē valdīja brīnišķīgi pava-

sarīgs noskaņojums, par ko liecināja neskaitāmie ziedu pušķi, kurus skatītāji pasniedza dziesmu izpildītājiem. No zāles atskanošais “Bravo!, bravo!” liecināja par to, ka mūsu dziesmas koncerta apmeklētājus nav atstājušas vienaldzīgus.

Vienlaikus patīkami un priecīgi, ka daudzu Slāvu kultūras biedrības “Uzori” dalībnieku bērni bija ieradušies uz koncertu, lai atbalstītu savus vecākus. Zālē bija daudz jauniešu – vienkopus bija sapulcējušās vecmāmiņas, vectētiņi, māmiņas un tēti, bērni un mazbērni. Tas nozīmē, ka mīlestība apvieno paaudzes – šī doma sasilda dvēseli un sirdi.

Slāvu kultūras biedrības “Uzori” kolektīvs vēlējās patiesi iepriecināt savus skatītājus, iespējams, pārsteigt ar ko jaunu un neparastu savā repertuārā. Tas viss apvienojās iespaidu buķetē un radīja pacilātu noskaņojumu zālē. Koncerta noslēgumā skatītāji, kājās stāvot, aplaudēja un sauca “Malači, malači!”, un no šiem vārdiem koncerta dalībniekiem kļuva arvien siltāk ap sirdi.

Katra tikšanās ar saviem skatītājiem ir kā jauns pakāpiens mūsu kolektīva radošajā darbībā - jaunas programmas, jaunas dziesmas, jaunas radošas idejas un pārdzīvojumi. Mēs cenšamies sagatavot programmas, kas būtu saistošas mūsu mīļotajiem skatītājiem, tā kā viņu sirsnīgais atbalsts mums ir ļoti nepieciešams, par to mēs viņiem no sirds pateicamies.

Milzīgs paldies visam Slāvu kultūras biedrības “Uzori” kolektīvam, kā arī Zojai un Ašotam, Viktoram Ivanovam, Reinim un Kristeram, Aijai Smirnovai, Kristīnei Vaivodei un visam Līvānu novada Kultūras centra kolektīvam par atsaucību, atbalstu un palīdzību mūsu kultūras pasākumu organizēšanā.

Slāvu kultūras biedrības “Uzori” kolektīvs arī turpmāk rīkos interesantas tikšanās un koncertus, lai radītu siltuma, labestības un prieka pilnu gaisotni mūsu dzimtajā pilsētā un sabiedrībā kopumā.

Esiet laimīgi, veseli, mīliet un esat mīlēti!

Lai atkal ir jaunas, radošas tikšanās!



Brīdina par legionāru slimību

Lietuvas galvaspilsētā Viļņā aizvadītajā nedēļā izsludināts ārkārtas stāvoklis saistībā ar vismaz divu daudzdzīvokļu namu karstā ūdens apgādes sistēmās konstatēto legionāru slimību izraisīto legionellas baktēriju klātbūtni. Aizkraukles novada pašvaldība pagājušajā nedēļā saņēmusi signālu par iespējamu legionāru slimības inficēšanās gadījumu kādā no Aizkraukles pilsētas daudzdzīvokļu namam, kur esot saslimis bērns.

SIA “Līvānu dzīvokļi un komunālā saimniecība” vadītājs Artūrs Vilcāns informē, ka Līvānos patlaban satraukumam pamata nav, taču risks inficēties ar legionāru slimību, neievērojot drošības normas, pastāv vienmēr. Īpaši dzīvokļos un mājās, kurās uzstādīti ūdens sildītāji jeb boileri. Tieši tāpēc SIA darbinieki, uzstādot ūdens skaitītājus dzīvokļos, veic arī pretvārstu uzstādīšanu, kas ir viens no priekšnoteikumiem, lai pasargātu sevi no šīs bīstamās slimības, kurai var būt arī letāls iznākums. Legionellas baktērijas veidojas noslēgtā, stāvošā ūdenī, kura temperatūra ir robežās no 20 līdz 60 grādiem. Tātad, tās var veidoties arī ūdens sildītājā, ja tas tiek sildīts nelielā temperatūras režīmā. Pretvārsti nodrošina gan precīzus ūdens skaitītāja rādījumus, gan pasargā no baktēriju nokļūšanas kopējā mājas ūdensvada sistēmā.

Tiesa, pretvārstu uzstādīšana bieži izraisa boileru tecēšanu (par to plašāku

publikāciju varat lasīt “Līvānu novada vēstis” februāra numurā), tāpēc nepieciešams tos nodrošināt ar ūdens izplešanās traukiem, kas akumulē spiedienu boilerā. Pretējā gadījumā, ūdenim uzsilstot un izplešoties, tam nepietiek vietas un sākas tecēšana vai arī plīst vājākās vietas, piemēram, mīkstie pievadi. Nereti iedzīvotāji šai sakarā izsaka pretenzijas SIA darbiniekiem un nevēlas, ka pretvārsti tiktu uzstādīti.

Kādā veidā var saslimt ar legionāru slimību? Ar to nevar inficēties dzerot ūdeni, tajā peldoties vai ejot vannā, bet gan ieelpojot plaušās baktēriju piesārņota ūdens pilienus, piemēram, lietojot dušu vai uzturoties telpās ar automātisku gaisa mitrināšanu. Ja dzīvoklī vai mājā taupības nolūkā reti izmanto ūdeni vai tā cirkulācija ir neliela, iesaka vismaz pāris minūtes pirms lietošanas ūdeni notecināt. Tajā laikā vajadzētu iziet no telpas.

Lai izvairītos no legionāru slimības. Svarīgi būtu vismaz reizi nedēļā boileru uzkarstēt līdz maksimālajai temperatūrai, lai bīstamās baktērijas aizietu bojā (tas pats attiecas arī uz veļas mazgājamajām mašīnām). Legionellas baktērijas 70 grādu temperatūrā iet bojā apmēram trīs minūšu laikā, 60 grādu temperatūrā – stundas vai divu stundu laikā. Ja ūdensapgādes sistēmā temperatūra ir tikai no plus 20 līdz plus 45 grādiem, legionellas baktērijas vairojas īpaši ātri.

Sāksies pieteikšanās projektu konkursam “Latvijas sakrālais mantojums”

Rietumu Bankas labdarības fonds sadarbībā ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju jau sesto gadu pēc kārtas rīko projektu konkursu “Latvijas sakrālais mantojums”. Pieteikumu pieņemšana sāksies 15.martā un tos varēs iesniegt līdz 18.aprīlim.

Konkursa mērķis ir sekmēt Latvijas sakrālās arhitektūras un mākslas pieminekļu saglabāšanu un restaurāciju. Žūrijas komisija izskatīs pieteikumus gan par dievnamu ēku, torņu un kupolu restaurācijas darbiem, gan arī par atsevišķu unikālu interjera objektu saglabāšanu, kā altārglezņas, lustras, kroņlukturi u.c.

Iesniegtos projektus vērtēs žūrija, kuras sastāvā ir Rietumu Bankas labdarības fonda pārstāvji un Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas pārstāvji, kas izvērtēšanas procesā dalās savā pieredzē un redzējumā, tā palīdzot noteikt aktualitāti un nepieciešamību sakrālā mantojuma saglabāšanā.

“Atbalsts Latvijas reliģiskajām kopienām Fondam ir bijis svarīgs jau no tā dibināšanas sākuma, jo ir saprotams, ka draudzēm ir jāpieliek īpašas pūles, lai saglabātu vēsturiskās ēkas un artefaktus, kuru stāvokli neizbēgami ietekmē laiks un reizēm arī cilvēku rīcība. Nav svarīgi, vai baznīca atrodas lielpilsētā, vai mazos reģionos, svarīgi, ka tajā ir draudze ar aktīviem tās biedriem, kuri mērķtiecīgi rīkojas savas sakrālās ēkas saglabāšanā,” uzsver Rietumu Bankas labdarības fonda valdes priekšsēdētāja Inga Šīna.

Atbilstoši šī gada konkursa nolikumam, iesniegti pieteikumu atbalsta

saņemšanai drīkst jebkura Latvijas reģistrēta reliģiskā organizācija vai biedrība, kuras īpašumā vai valdījumā atrodas valsts vai vietējas nozīmes valsts aizsargājami kultūras pieminekļi. Kopējais konkursa finansējuma apjoms šogad ir 25 000 EUR; vienam projektam – līdz 5000 EUR.

Par projektu konkursu “Latvijas sakrālais mantojums”

Rietumu Bankas labdarības fonds rīko projektu konkursu “Latvijas sakrālais mantojums” kopš 2012. gada. Šo gadu laikā atbalsts sniegts 35 baznīcām visā Latvijā. Kopējā atbalsta summa 116 726 EUR. Konkursa rezultātā Rietumu Bankas labdarības fonds 2016.gadā piešķīra finansējumu šādām baznīcām: Bikavas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīca; Landskoronas Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīca; Ludzas Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas Romas katoļu baznīca; Moskvīnas vecticībnieku kopienas lūgšanu nams; Smiltenes Evaņģēliski Luteriskā baznīca.

Par “Rietumu Bankas labdarības fondu”

Rietumu Bankas labdarības fonds dibināts 2007. gada 13. aprīlī ar mērķi veicināt filantropiju un mecenātismu Latvijā, atbalstot sociāli atbildīgu rīcību un sabiedriska labuma mērķu sasniegšanu. Labdarības fonds izmēģina Rietumu Bankas nopietno nostāju labdarības jomā, vēlmi palīdzēt sabiedrībai, sekmēt tās garīgo izaugsmi. Fonda prioritātes ir atbalsts sociālām problēmām, tajā skaitā medicīnai, bērniem un jauniešiem, izglītībai un zinātnei, mākslai un kultūrai.

Lūdz palīdzēt

Lūdzam līdzcilvēku palīdzību! Esam daudz bērnu ģimene, bērnus audzinu viena, bez vīra. Lūdz palīdzēt ar mēbeļiem, lietām un apģērbiem (kā bērnu, tā pieaugušo). Varbūt kādam ir nevajadzīga veļas mašīna, santehnika, paklāji u.c. lietas, kas var noderēt sadzīvē. Būšu ļoti pateicīga katram, kas palīdzēs. Adrese: Līvāni, Vecbaznīcas iela 13-4, tel. 28204536, 28196151.

Mūsu mūzikas un mākslas skolas audzēkņi konkursos

☞ Zinaīda Augustāne, Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas lietvedības pārzine

Apsveicam Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņus, Latvijas profesionālās ievirzes mūzikas izglītības iestāžu izglītības programmas Taustiņinstrumentu spēle – Klavierspēle audzēkņu Valsts konkursa II kārtas laureātus!

Konkurss notika no 15. līdz 18. februārim Daugavpilī. Sveicam: **Anitu Lipiniku** (ped. V. Ivanova) ar iegūto I vietu (izvirzīta uz III kārtu); **Līnu Muktupāvelu** (ped. M. Kleščevska) ar iegūto II vietu (izvirzīta uz III kārtu); **Darju Ķirsi** (ped. M. Kleščevska), **Vladislavu Marcinkeviču** (ped. I. Broka) un **Rēziju Māsāni** (ped. M. Kleščevska) ar iegūto III vietu. **Valēriju Dembrovski** (ped. V. Ivanova) un **Aleksandru Līsinu** (ped. I. Broka) ar iegūto **Atzinību**, **Evelīnu Otaņķi** (ped. R. Semeiko) ar piedalīšanos.

Apsveicam II starptautiskā akordeonistu konkursa Flapišķis, Lietuva 17.02.2017.) II vietas ieguvēju **Kristeru Ziemeļi** (attēlā, ped. Tatjana Saratova.



Aicinām apmeklēt Ingūnas Liepas personālizstādi „Transformācijas“!

☞ Sanita Pinupe,
Latgales mākslas un amatniecības centra kultūras tūrisma organizatore

Latgales mākslas un amatniecības centrā, Līvānos, Domes ielā 1 no 22. februārim līdz 31. martam ir skatāma gleznotājas, Daugavpils Universitātes MZI docētājas Ingūnas Liepas personālizstāde „Transformācijas“.

Māksliniece strādā abstraktā ekspresionisma stilā, atainojot dabas objektus ar krāsu laukumu saspēli un līniju plastiskumu.

Gleznotāja Ingūna Liepa izglītību ieguvusi Rēzeknes Mākslas koledžā, Daugavpils Universitātes profesionālajā mākslas bakalaura un maģistra studiju programmās. Autore regulāri piedalās izstādēs un plenēros Latvijā un ārzemēs. Darbi atrodas privātkolekcijās un mākslas galerijās Latvijā, Lietuvā, Francijā, ASV.

Ingūna Liepa par gleznošanas procesu teic: „Gleznošana sniedz man iespēju nepriekšmetiski domāt - es spēlējos ar dažādu priekšmetu formu un enerģiju līdz tie pārvēršas par abstrakcijām.”

„Saimnieks meklē saimnieci”

25. aprīlī plkst. 19.00 Līvānu novada Kultūras centrā būs skatāma jauna izrāde-komēdija jeb TV šovs lauku sētā.

Vasarā pirmizrādi piedzīvoja izrāžu apvienības „Pannas Teātris” jaunākā izrāde – komēdija „Saimnieks meklē saimnieci”. Spilgti tēlu raksturi, komiskas situācijas un negaidīti sižetu pagriezieni – tas viss jaunajā Guntas Kalniņas sarakstītajā un Jura Rijnieka režijā iestudētajā komēdijā, kas ļaus izsmieties ne tikai par mīlas trijstūra radītajām peripetijām, bet arī par televīzijas šovu spožumu un postu.

TV šova veidošanas aizkulises, kuriozi filmēšanas laukumā, „netirās veļas” mazgāšana TV kameru priekšā – tas viss situāciju komēdijā „Saimnieks meklē saimnieci”. No meliem līdz patiesībai, no smiekliem līdz asarām, izrādes notikumi noved pie atziņas, ka istā dzīve ir tepat blakus, nevis TV ekrānā.

Lomās: Ģirts Kēsteris, Daiga Gaisma vai Dace Vītola, Līga Zelģe vai Maija Doveika, Madara Melne-Tomsona, Aldis Siliņš. Izrādes autore – scenāriste Gunta Kalniņa kopā ar „Pannas Teātri” jau iepriekš radījuši komēdijas „Gribu bērnu” un „Kukulis”. Jaunās izrādes režisors – Juris Rijnieks.



Tradīciju svētki ar Roberto Meloni Turku pagastā

☞ Terēzija Rubene, Turku saieta nama vadītāja

Februāris Turku SN aizritējis nu jau par tradīciju kļuvošu svētku zīmē. 11. februāris – kopā pulcējas teātra mīļi uz atkalsatikšanās Valentīndienai veltītajā skeču parādē. Šī gada tēma “Mīlestības slazdā”. Savu izpratni par šo tēmu ar humoru un dažādu traktējumu rādīja Līvānu un Turku amatierteātri, Krustpils novadu pārstāvēja Atašienes un Krustpils pagastu teātri, visus pārsteidza Riebiņu novada KN amatierteātris un visus priecēja atkalsatikšanās ar Daugavpils novada Nīcgales pagasta amatierteātri.



Paldies katram aktierim, katram režisoram, katram skatītājam! Īpašs paldies Turku SN amatierteātra režisorei S. Mukānei, sarīkojuma vadītājai B. Krūmiņai, SIA “Grāmatu tirdzniecība” un personīgi M. Sprukulim, SIA “SANT-LI” un personīgi E. Blūmam par ieguldījumu šo svētku tapšanā un norisē.

18. februāris – Turku pagasta seniori un Saieta nama kolektīvs aicināja kopā novada seniorus. Priecēja tas, ka pasākums bija kupli apmeklēts! Paldies Turku, Sutru, Rudzātu, Rožupes, Jersikas un Līvānu pilsētas senioriem par izdomu ēdienu prezentācijā, par atraktivitāti un dzīvesprieku.

Neķūdišos, ja teikšu, ka svētkus neaizmirstamus darīja Roberto Meloni klātbūtne, kura dzīvesprieks, atvērtība un sirsniņa sildīja un priecēja visus. Jestrūmu saglabāt palīdzēja jaunieši no kapellas “Augusti”.

Kā vienmēr kopā ar mums bija Līvānu novada domes un Turku pagasta pārstāvji.

Uz satikšanos Turku SN arī citos sarīkojumos un koncertos!

Jauniešu turnīrā noskaidro labākos novusa spēlētājus

☞ Evija Pastare, JIC “Kvartāls” vadītāja p.i.

27. februārī JIC “Kvartāls” norisinājās tradicionālais Līvānu novada novusa turnīrs jauniešiem, kas kopā pulcēja 20 spēlētājus no Līvāniem un Rudzātu Speciālās internātpamatskolas. Pirmajā vecuma grupā sacentās 14 dalībnieki, savukārt otrajā – seši.

Pirmajā vecuma grupā (13-15 gadi) pārspēlēs par 1. vietu cīnījās Dilans Lukjanovs un Jurgis Bubjans, no kuriem labāko rezultātu uzrādīja un 1. vietu ieguva Jurgis. Trešajā vietā otro gadu pēc kārtas ierindojās Maksims Sokoļuks. Pārējo vietu sadalījums sekojošs: 4. Valentīns Verjovkins, 5. Armands Kapustenoks, 6.



Vadims Zdanovičs, 7. Kristiāns Kusiņš, 8. Vladimirs Čubrevičs, 9. Raivis Tūmiņš, 10. Jana Kozlovskā, 11. Mareks Celpanovs, 12. Liene Rokjāne, 13. Ivars Arhipovs un 14. Jānis Iesalnieks.

Otrajā vecuma grupā (16-25

gadi) uzvaru pēc pārspēles pret Sergeju Ivanovu izcīnīja Jurijs Vanags. Trešo vietu godam nopelnīja Vladislavs Kalašņikovs. Ceturtajā vietā viena no divām šīs grupas meitenēm – Nadežda Žukova. Viņai sekoja Roberts



Karkovskis, Valdis Podskoķijs un Kristīne Zukule.

Paldies visiem jauniešiem par dalību, liels paldies turnīra galvenajam tiesnesim Ilmāram Visockim, kā arī Rudzātu Speciālās internātpamatskolas skolotājiem.



Līvānu novada skolēni apgūst digitālo rīku izmantošanu mācībās

Līvānu novada Jaunsilavas pamatskolas 6. klases un Rožupes pamatskolas 8. un 9. klases skolēni guvuši jaunas zināšanas, kā mācību nodarbības padarīt interesantākas ar mobilo lietotņu un internetā atrodamo rīku palīdzību, piedaloties *Amigo iniciatīvas laimīgām ģimenēm* veidotāju rīkotajās nodarbībās.

Katra klase 40 minūtes garā nodarbībā, izmantojot specializētas mobilās lietotnes un interneta rīkus, noorganizēja improvizētu pasākumu. Liekot lietā viedierīces, skolēni vienojās par pasākuma tēmu, izlietojamās naudas apjomu, norises datumu, izveidoja ielūgumus un ielūdz dalībniekus, kā arī atskaitījās par paveikto. Katra uzdevuma paveikšana tika novērtēta ar atzīmi, tādējādi dodot iespēju noskaidrot, kuru klašu audzēkņiem veicies vislabāk.

«Skolēniem mācības ļoti patika un bija vērtīga viela pārdomām. Viņi ir aktīvi sociālo tīklu lietotāji, bet ar mācībās izmantojamām, lietderīgām mobilajām lietotnēm daudzi nekad nebija saskārušies. Bērni strādāja ar degsmi acīs, bija koncentrējušies uz rezultātu un acīmredzami motivēti.» stāsta Jaunsilavas un Rožupes pamatskolu sociālā pedagoge un *Amigo iniciatīvas laimīgām ģimenēm* vēstnese **Liene Kapača**. Viņa pie-



bilst, ka daudzas nodarbībās redzētās lietotnes atvieglo bērnu ikdienas darbu un palīdz īpaši noslogotajiem audzēkņiem taupīt dārgo laiku. Vēl liels nodarbību pluss bija tas, ka pusaudži mācījās atbildību uzņemt pašiem, nevis visu atstāt skolotāja ziņā.

Nodarības sākās ar L.Kapačas vadītu diskusiju par privātumu un atbildību reālajā un virtuālajā vidē. Pēc tam padomus, kā būt atbildīgiem un drošiem sociālo portālu lietotājiem deva arī Līvānu novada domes

vecākais datortīkla administrators Staņislavs Vitvickis.

Starpbrīžos bērni apmeklēja tehnoloģiju stūrīti, kurā varēja izmēģināt noderīgas mobilās lietotnes un «paviesoties» virtuālajā realitātē ar specializētu brillu palīdzību. Par ceļojumiem virtuālajā pasaulē viņi bijuši stāvā sajūsmā, saka L.Kapača.



Dzīve - stipra kā dimants



■ Priekšplānā Dimanta pāris - Emīlija un Antons Vaivodi. 2.rindā no kreisās Rožupes pagasta pārvaldes vadītājs Andris Neicenijs, jubilāru meita Silvija, Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Velga Švirkste un Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods.

6.marta pēcpusdienā, baltam putenim griežot īstu kāzu valsī, Līvānu novada domes vadība Dimanta kāzās devās sveikt rožupiešus - Antonu un Emīliju Vaivodus, kuri laulībā nodzīvojuši jau 60 gadus.

Antons Emīliju noskatījies turpat Rožupē, jo abi bija vietējie jaunieši. Nolūkoja - kā jau tajos laikos bieži noti-

ka - zaļumballē. Tolaik tādu kultūras namu kā tagad ar smalkām ballēm nebija. Bet dancot un priecāties arī pēc garas darba dienas gribējās. Dejas rīkoja šķūnī, paaicināja vietējos muzikantus un ballēja tā, ka putekļi vien griezās. Antona kungs atceras: ja gribēji sev patīkamu meiteni uzlūgt uz deju, kavēties nedrīkstēja. Bija tādi muzikanti, kas - kā sāka balli

spēlēt, tā muzicēja bez pārtraukuma pusi nakts. Līdz ar to visa balle nereti bija vien divas dejas, taču - cik garas! Antons bija izmanīgs un enerģisks, tāpēc savu Emīliju citam puisim dancināt neatdeva! Emīlijas kundze pēc 60 gadu ilgas laulības, rimti un mīļi lūkojoties uz savu dzīvesbiedru, teic, ka tieši tas viņu piesaistījis, ka Antons bijis tāds manīgs un enerģijas pilns - nekad nevarējis mierā nosēdēt.

Abi jaunieši janvārī reģistrējuši laulību ciema padomē, bet februārī devušies uz Vanagu baznīcu laulāties. Lūguši

Antons uzskata 27.februāri, kad apmainījušies ar gredzeniem Dieva priekšā Vanagu Romas katoļu baznīcā. Starp citu, abiem vēl tagad pirkstā pirms 60 gadiem mītie zelta laulības gredzeni, tie nekad nav tikuši novilkti - šauras, gadu ritumā izdilušas zelta stīpiņas kā apliecinājums laulībai mūža garumā.

Mūzs aizskrējis nemanot, teic abi jubilāri. Bijis gan smags darbs fermā un kolhozā, gan prieki un atpūta. Izaudzināta meita Silvija un dēls Vitālijs. Piedzīvota gan laime, gan sāpes. Taču to, ka Antons un Emīlija ir viens otram īstie, nevar neredzēt. Viņi arī paši atzīst, ka joprojām viens otru ļoti žēlo un ir pateicīgi liktenim, ka joprojām ir kopā un var viens otru atbalstīt.

Dimanta pāri skaistajā jubilejā sveica Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Velga Švirkste, novada sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja un "Līvānu novada vēstis" veidotāja Ginta Kraukle un Rožupes pagasta pārvaldes vadītājs Andris Neicenijs.

Ja arī jūsu tuvinieku pulkā ir pāris, kam tuvojas Zelta vai Dimanta kāzu jubileja, informējiet par to Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļas speciālistus.



kolhozam smago automašīnu, taču tolaik par braucienu mērķi atklāti runāt nedrīkstēja. Tad nu teikuši, ka auto vajadzīgs, lai dotos ekskursijā uz Vanagiem.

Par īsto laulību datumu Emīlija un

Kas notiek ar pašvaldību avīzēm Latvijā?

Sabiedrībā arvien skaļāka kļūst diskusija par to, vai pašvaldībām jāizdod savi informatīvie izdevumi jeb vietējās avīzītes.

Publiskajā telpā - dažādos televīzijas raidījumos, radio pārraidēs, laikrakstu slejās un interneta portālos - parādās galvenokārt informācija, kas diezgan asi nosoda šādu izdevumu pastāvēšanu. Daudz mazāk tiek taujātas pašu iedzīvotāju domas - vai viņiem šīs avīzītes ir vajadzīgas, vai viņi tās gaida?

Tad kā tur īsti ir? Pašvaldību avīzes ir labas vai sliktas? Kā tad ir patiesība? Šajā laikraksta numurā piedāvājam Latvijas Pašvaldību savienības viedokli šai jautājumā.

Šo izdevumu aizliegšanai ir pavisam citi mērķi, kam nav nekā kopīga ar iedzīvotāju informēšanu

Māris Pūķis, Latvijas Pašvaldību savienības vecākais padomnieks

Grūti nepamanīt, ka pēdējā laikā ir izvērstā kampaņa pret pašvaldību tiesībām izdot laikrakstus vai savos informatīvajos izdevumos skaidrot pašvaldības politiku un sniegt citus vietējiem iedzīvotājiem vajadzīgus un lētus informācijas pakalpojumus.

Kā vārdā tas tiek darīts?

Varētu pieņemt, ka pie visa vainīgas pašvaldību vēlēšanas un tām sekojošās Saeimas vēlēšanas, kurās vieni politiskie spēki cenšas "apspēlēt" otru, ar dažādiem

aizliegumiem panākot priekšrocības. Diemžēl šādām priekšvēlēšanu viltībām mēdz būt tālejošas sekas: sistēmā radītie trūkumi kavē valsts un pašvaldību attīstību vairākas desmitgades pēc īslaicīgu priekšrocību iegūšanas.

Tā kā cilvēki vienmēr analizē pašreizējo situāciju un saskata pašreizējās varas trūkumus, pirmā doma ir pamēģināt nomainīt vadību. Tāpēc ir viegli manipulēt ar cilvēku prātiem. To panāk, iestāstot, ka dažādi aizliegumi informācijas telpā ātrāk novedīs pie pārmaiņām. **Taču tiek noklusēts, ka tieši pašvaldību mediju aizliegšana apdraud iedzīvotājiem pieejamās informācijas daudzveidību, ka pārmaiņas pārmaiņu dēļ var gan uzlabot, gan pasliktināt situāciju.**

Šajā gadījumā tiek izmantoti nevis objektīvas un neatkarīgas žurnālistikas, bet gan propagandas paņēmieni. Propagandas pamatprincipi ir sadalīt pasauli labajā un sliktajā daļā, pasludināt vienus par labajiem, bet otru - par sliktajiem, melus papildināt ar zināmu patiesu faktu piejaukumu (lai meli izskatītos ticamāki). Visbiežāk tiek stāstīts par tādiem propagandas pasūtītāju mērķiem, kas ir diametrāli pretēji viņu patiesajiem nodomiem.

Plašajai dezinformācijas kampaņai ir raksturīgi, ka daļa žurnālistu "runā līdzīgi" tāpēc, ka melu autori šķietami aizstāv žurnālistu un mediju brīvību. Mediju brīvība ir izdevīga gan žurnālistiem, gan tautai kopumā.

Iespējams, ka daļa no viņiem tomēr zina pret pašvaldībām vērstās kampaņas īstos pasūtītājus. Tomēr nebūtu pareizi bez pierādījumiem kādu aizskart.

Galvenie mīti (nepatiesības un puspatiesības), ko izmanto, lai pamatotu pašvaldību preses aizliegumu:

- Privātpersonām piederošajos izdevumos esot nodrošināta žurnālistu neatkarība, izdevumu īpašnieki neietekmējot izdevumu saturu, jo viņus interesējot tikai peļņa. Patiesībā **par žurnālistu neatkarību tiek daudz runāts, taču tas ir drīzāk ideāls nekā realitāte.**

● Pašvaldībām piederošajos izdevumos strādājot neprofesionāli, uz kuriem nekādi neattiecas ētikas kodeksi. Patiesībā gan vienos, gan otru izdevumos strādā cilvēki ar līdzīgu izglītību un līdzīgu darba pieredzi.

● Publiskās personas drīkstot darboties (tātad paust viedokli) tikai "visas sabiedrības interesēs". Patiesībā vairumam valsts vai pašvaldību lēmumu tiešā labuma ieguvēji ir neliela sabiedrības daļa, bet pārējā sabiedrība labākajā gadījumā akceptē, ka lēmums ir ētiski pieņemams. Ja par sabiedrības viedokli uzskata vairākuma viedokli, tas var mainīties vairākas reizes gadā. Tādēļ patiesībā publiskās personas nekad nevar garantēt, ka to viedoklis mūžīgi mūžos būs "visas sabiedrības interesēs".

● Pašreizējie likumi aizliedzot pašvaldību komercdarbību mediju jomā. Patiesībā gan Latvijas likumi, gan starptautiskie tiesību dokumenti (piemēram, Eiropas Padomes rekomendācija CM/Rec 2007(2), uz ko atsaucas Augstākā tiesa lēmumā par "Bauskas Dzīve" prasību pret Iecavas pašvaldību) skaidri norāda, ka medijiem jābūt gan publisko personu (valsts vai pašvaldība), gan privātpersonu īpašumā.

● Aizliedzot pašvaldībām ievietot reklāmas savos izdevumos, tikšot izglābti reģionālie laikraksti. Patiesībā krīzi pieredz visi tradicionālie laikraksti, tas saistīts gan ar paradumu maiņu dator tehnoloģiju attīstības rezultātā, gan ar iedzīvotāju maksātspēju: liela daļa atsakās no paraduma abonēt maksas izdevumus. Reklāmdevēji izvēlas tos izdevumus, kas ar lielāku garantiju nonāk pie mērķauditorijas.

● Pašvaldības esot pārņēmušas visu reklāmas tirgu. Patiesībā tikai daži no pavisam 119 pašvaldībām piederošajiem izdevumiem ievieto komerc reklāmas nelielā apmērā.

● Pašvaldību informatīvie izdevumi ieviešot viena viedokļa monopolu. Patiesībā pašvaldībās ir pārstāvēts daudz plašāks uzskatu un viedokļu spektrs nekā Saeimā. Tāpēc tieši šādu viedokļu daudzveidība, nevis aizliegums nodrošina demokrātiskas diskusijas iespējamību.

Protams, pašvaldību izdevumi nav ideāli. Tomēr kvalitatīvāki tie var kļūt tikai tad, ja tajos strādās labāki žurnālisti un pieaugs sabiedrības izpratne par šo izdevumu priekšrocībām un trūkumiem. Šo izdevumu aizliegšanai ir pavisam citi mērķi, kam nav nekā kopīga ar iedzīvotāju informētības uzlabošanu.

Prasība publiskām personām paust tikai "visas sabiedrības interesēs" ir paņēmiens, kā demokrātiju aizstāt ar totalitārismu. Totalitārisms cenzors zina, kas rakstāms visas tautas interesēs, bet citādu uzskatu pautēji ir ienaidnieki. Tāpēc pret pašvaldībām vērstās kampaņas dalībnieki neapzināti (bet varbūt arī apzināti?) vājina Latvijas kā demokrātiskas valsts pamatus.

Vai pašvaldību izdevumiem ir vajadzīga konkurence? Jā, ir vajadzīga. Taču tas nav panākams, atstājot mediju telpā tikai privātos izdevumus, kuru patiesā labuma guvēji nav zināmi.

Mūsdienu pasaulē konvencionālos karus nomaina vairāki hibrīdkara veidi. Vienā gadījumā (Ukrainas piemērs) ārvalstī tiek apbruoti un apmācīti militārie veidojumi, kas it kā pauz vietējo iedzīvotāju intereses. Citā gadījumā (Moldovas piemērs) no ārzemēm tiek finansēts nevalstiskais sektors un nopirkti mediji, ar kuru palīdzību ietekmē vēlēšanu rezultātus. Arī Latvijā tie, kas uzdodas par "visas tautas interešu" aizstāvjiem, nereti to dara par ārvalstu naudu.

Vispārīnnot prasību aizliegt pašvaldību medijus tāpēc vien, ka tie aizskar privātās uzņēmējdarbības intereses, valstij un pašvaldībām būtu arī jāatsakās no slimnīcu un skolu dotēšanas. Abos gadījumos ir atļauta privātā uzņēmējdarbība, un katra valsts vai pašvaldību iejaukšanās tad būtu negodīga konkurence. Latvijas valsts pamatu graušānā tas būtu vēl efektīvāk nekā aizliegt pašvaldību presi.

Zīmīgi, ka zvērinātu advokātu birojs "Sorainen" pārstāvēja "Bauskas Dzīvi" ar prasību aizliegt pašvaldībai piederošās "Iecavas Ziņas" sabiedriskā kārtā (bez maksas). Kādi ir šādas nesavtības motīvi?

Šī advokātu biroja ievirzi raksturo daži sasniegumi, ar ko četrās valstīs aktīvais birojs lepojas Latvijā: palīdzība Komerbanku asociācijai (kas nu jau pamatā pārstāv ārvalstu banku intereses), līdzdalība likumprojekta izstrādē par ebreju kopienu īpašumu atgūšanu Latvijā, daudzi nodokļu tiesību normu grozījumu priekšlikumi, lai piesaistītu vairāk ārvalstu komersantu, kas izmanto Latvijas nodokļu sistēmu (it sevišķi attiecībā uz holdinga kompānijām) un banku sektoru, un uzlabotu banku sektora ikdienas darbības. Visos šajos gadījumos tika aizstāvētas ārvalstnieku priekšrocības.

Ceturta vara par tādu kļūst nevis tāpēc, ka visiem citādi domājošajiem tiktu aizliegts paust viedokli. Ceturtā vara savu misiju sasniedz tikai pilnvērtīgas diskusijas rezultātā, kurā ir atpazīstamas ieinteresētās puses. Pašvaldību mediji labi atbilst šim kritērijam.

Par "Līvānu novada vēstīm"

☞ Ginta Kraukle, "Līvānu novada vēstis" veidotāja

Mana profesionālā izglītība (*maģistra grāds sabiedriskajās attiecībās*), kā arī gandrīz 20 gadus ilgā pieredze žurnālistikā un publiskajās attiecībās (*savulaik biju reģionālā laikraksta žurnāliste un nu jau teju 15 gadus darbojos pašvaldību publisko attiecību jomā*), manuprāt, ir gana nopietns pamats, lai balstītu savu viedokli nevis uz emocijām, bet uz profesionālu pieeju un pieredzi.

Līvānu novada pašvaldības laikrakstu "Līvānu novada vēstis" tika nolemts veidot 2003.gadā. Līdz tam pašvaldība periodiski bija izdevusi nelielu informatīvu izdevumu "Mazpilsēta". 2003.gada decembrī iznāca pirmais "Līvānu novada vēstis" numurs.

Visus šos gadus tas izdots gan latviešu, gan krievu valodā. Esam centušies savus lasītājus uztvert kā vienotu, nedalāmu sabiedrību – nekad ne kā divkopīgu novadu, kurā būtu jāatdala krievi, latvieši, baltkrievi un kāda cita tautība. Līvānu novadā katrs iedzīvotājs – neatkarīgi kādā valodā runā - ir pelnījis zināt par norisēm kultūrā, izglītībā, uzņēmējdarbībā.

Nākot pretim iedzīvotājiem, šad un tad esam ievietojuši laikrakstā arī pa kādam sludinājumam, pateicībai, līdzjūtībai, apsveikumam. Nudien neuzskatu, ka tantei no Rudzātiem, kura vēlas pārdot govī, vajadzētu braukt uz privātās avīzes redakciju Preiļos vai Jēkabpilī. Mums taču ir pašiem sava avīze. Šādas sludinājumus laikrakstā allaž esam ievietojuši bez maksas.

Diemžēl saceltās ažiotažas dēļ ap pašvaldību avīzēm, šobrīd iedzīvotājiem atsakām un sludinājumus neievietojam. Kuram no tā ir labums, nezīnu. Katrā ziņā – ne mūsu iedzīvotājiem.

Vajadzētu būt tā, ka valstī un pašvaldībā svarīgākais ir iedzīvotājs. Diemžēl nākas secināt, ka biežāk ir tā, kas svarīgāki ir papīri... tā teikt: "Galvenais, lai papīri būtu kārtībā". Birokrācija: atskaites, plāni, stratēģijas, akti utt. aug augumā. Tikai, kur tajā visā paliek cilvēks?

Līdzīgi ar pašvaldību avīzētēm. Zīnu, cik ļoti mūsu lasītāji to gaida. Daudzi izlasa no vāka līdz vākam. Cilvēki zvana un jautā, kāpēc šomēnes pastnieks vai sētnieks nav iemetis avīzi pasta kastītē. Daudzi nāk uz domi pēc avīzes paši, jo grib ātrāk izlasīt, kas jauns noticis tieši viņu novadā. Ne Daugavpilī vai Preiļos, bet Līvānos, Rudzātos, Rožupē, Turkos, Sutros, Jersikā.

Skumji, ka cilvēki Rīgā, kas tik kaislīgi cīnās pret pašvaldību avīžu izdošanu, nekad nav pajautājuši vecmāmiņai Rožupē vai onkulītim tepat Līvānu slimnīcas ilgstošās aprūpes nodaļā – vai viņam šāda avīze ir vajadzīga. Gribas teikt – Latvija nav tikai Rīga, kur avīžu kiosks ir aiz katra stūra un ir desmitiem izdevumu, ko izvēlēties. Te ir lauki! Un cilvēkiem nav lieku 100 euro, par ko pasūtīt reģionālo laikrakstu. Cilvēki vienkārši paliks bez jebkādas informācijas.

Jau tagad daudzi iedzīvotāji informāciju pamatā gūst no Latvijai nelojāliem medijiem. Vai tāds ir mērķis? Aplūsināt pašvaldību izdevumus, kas veido cilvēkos lokālpatriotismu, piederību savam novadam? Tad būtu vieglāk mūsu Latvijas tautu kā pelēku un bezpersonisku masu "iebāzt maisā". Kādā maisā? A - kādā vajadzēs!

Pašvaldībām nereti pārmet lietderīgu līdzekļu tērēšanu pašvaldību avīzēm. Domāju – kaut valsts birokrācija tērētu tik maz, cik "Līvānu novada vēstis", kas vienam novada iedzīvotājam gadā izmaksā vien 1,33 euro (drukāšana, maketēšana, izplatīšana, tulkošana, pie tam – ar visu PVN).

Apšaubāmi ir arī pārmetumi par savu spalvu spodrināšanu. Ilgo darba gadu laikā neesmu saņēmusi nevienu pašu norādījumus, kādiem rakstiem vajadzētu parādīties "Līvānu novada vēstīs". Nav bijis norādījumu no vadības, piemēram, par to, ka kritiskus rakstus nevajadzētu publicēt. Jo katrā kritikā ir sava daļa patiesības. Un ir jāmeklē risinājums, nevis kā strausiem jāiebāz galva smiltīs un jāgaida, kad problēma pati izgaisīs. Nekad nevienam deputātam – ne pozīcijas, ne opozīcijas – nav bijis aizliegts publicēties "Līvānu novada vēstīs". Nekad arī neesam centušies speciāli slavināt vadību, piemēram, izvietot domes priekšsēdētāja foto katrā lappusē.

Jo uzskatu, ka ar šādām metodēm strādāt nedrīkst. Tā ir manipulatīva un neprofesionāla pieeja, kas pazemo kā iedzīvotājus, tā pašvaldību. Sevi cenoša pašvaldība ar cieņu izturas pret saviem iedzīvotājiem. Strādā iedzīvotāju interesēs, ieklausās viņu viedoklī, sadarbojas. Uzklauša arī kritiku. Meklē risinājumus.

Pašvaldība ir pārāk maza. Te viens otru labi pazīst. Cilvēki zina, kas paveikts, kas – nepadarīts. Nevienam te nevar apmānīt. Pat visslavainākie raksti pašvaldības avīzēs neglābs politiķus, kuri ir iedomīgi un augstprātīgi, vai kuri nevēlas strādāt un neciena iedzīvotājus.

Pašvaldību avīžu liktenis vēl noteikti tiks vērtēts ne reizi vien. Kādā virzienā aizies šis process, nav zināms.

Arī es esmu par to, ka pašvaldību avīzēm ir jāstrādā pēc vienotiem, skaidriem un definētiem kritērijiem. Tāpēc mūsu valstī ir likumdevējs, kura rokās ir instrumenti, lai izstrādātu vienotu regulējumu visām pašvaldību avīzēm. Lai šai jomā nevaldītu anarhija. Lai dažu ambiciozu pašvaldību laikrakstu negodīga rīcība netiktu attiecināta uz visām pašvaldību avīzēm. Arī tām, kas strādā godprātīgi.

Piekrītu, ka pašvaldību avīzēm nav jāpelna nauda ar sludinājumiem. Taču nepiekrītu, ka tajās vajadzētu publicēt vien "sausus" domes lēmumus un saistošos noteikumus. Kam tad tādas avīzes būs vajadzīgas?

Nepiekrītu, ka raksts par vietējo uzņēmēju, cienījamu zelta pāri vai kāda skolēna sasniegumiem būtu klasificējams kā žurnālistikas imitācija. Tā saucamās "rajonu avīzes" publicē tieši tos pašus rakstus, bieži vien nokopējot tos no pašvaldību avīzēm. Vai tad piens vairs nav piens, ja to no krūzes pārlej glāzē?

Manuprāt, šī diskusija par pašvaldību avīžu kaitīgumu ir stipri pārspīlēta. Varbūt tiešām taisnība ir Latvijas Pašvaldību savienības padomniekam Mārim Pūķim, kurš uzskata, ka kāds apzināti vēlas graut pašvaldību spēku. Pašvaldību autonomiju (kas, starp citu, ir nostiprināta likumā) var vājināt dažādos veidos, arī liedzot runāt ar iedzīvotājiem caur pašvaldības avīžu lappusēm, tādējādi vājinot Latvijas valstiskumu kopumā.

Dzīvei patīk sajaukt krāsas. Cilvēkiem patīk tās sabiezēt!

Bet dzīves pieredze mani mācījusi, ka nekas nav tikai "balts" un "melns". Žurnālistikas pamatprincips ir viedokļu dažādība. Arī šajā jautājumā viedokļi ir dažādi. Jums, lasītāji, ir iespēja domāt un saprast, kāds ir jūsējais.

Diskusijas varas gaitējos par to, ka pašvaldībām vajadzētu liegt informēt iedzīvotājus ar bezmaksas informatīvo izdevumu starpniecību virmo jau vairākus gadus. Pirms pusotra mēneša - **2017.gada 2.februārī LR Saeima balsojumā neatbalstīja priekšlikumu mainīt likumu, lai ierobežotu pašvaldību iespējas izdot avīzes.** Cīņa par/preto pašvaldību avīzēm noteikti vēl nav galā, tāpēc mums ir svarīgs arī jūsu – lasītāju viedoklis.

Vai jūs atbalstāt vietējās avīzītes "Līvānu novada vēstis" izdošanu?

Jā! Atbalstu, jo ...

Nē! Neatbalstu, jo ...

! Anketiņas lūdzam izgriezt un iemest aptaujas kastītē Līvānu novada domes vestibilā, 1.stāvā vai pagastu pārvaldēs. Tās var aizpildīt arī internetā **no 15. līdz 31.martam www.livani.lv vai pašvaldības kontos sociālajos tīklos.**

Afiša

Līvānu novada KC

21. martā 14.00 izrāde bērniem "Smurfiņi un meža olimpiāde". Ieeja 2 EUR.

25. martā 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Līvānu dzelzceļa stacijā pie Piemiņas akmens.

25. martā 18.00 dziedātāja Aija Andrejeva akustiskā koncerttūrē "Ceļojums pie sevis". Ieeja 5,00; 7,00; 10,00 EUR.

1. aprīlī 18.00 Jauniešu tautas deju kolektīvu sadancis. € 2,00

7. aprīlī 20.00 Preiļu deju aprīnka deju kolektīvu skate (Aglonas, Riebiņu, Vārkavas, Preiļu, Līvānu novadi). Bezmaksas.

16. aprīlī 17.00 Daumants Kalniņš koncertprogrammā "Atspulgi". Mārcis Auziņš (ģitāra), Toms Poišs (kontrabass, bašģitāra), Rūdolfs Dankfelds (sitaminstrumenti) un Kristaps Vanadžiņš (taustiņinstrumenti). Biļetes € 5,00; € 7,00; € 10,00.

22. aprīlī 14.00 Slāvu kultūras ansamblja "Uzori" dalībnieka Aleksandra Ustinova soloprogramma "Kad dvēsele dzied". € 2,00.

25. aprīlī 19.00 Jauna izrāde-komēdija jeb TV šovs lauku sētā „Saimnieks meklē saimnieci”. Biļetes iepriekšpārdošanā € 5,00; € 7,00; € 10,00.

Turku SN

16. aprīlī 15.00 Lieldienu svētku uzvedums – koncerts "Kopā, kopā Lielā dienā priecāties" ar Turku SN mazajiem dziedātājiem, amatiertheātri, folkloras kopu "Turki", dejotājiem no Līvāniem un Jēkabpils, kā arī akordeonistu duetu no Daugavpils. Bezmaksas.

Jersikas TN

No 3.04.- 31.05. Ceslava Mazuļa fotogrāfiju izstāde "Balts un melns". Bezmaksas. Izstāde atvērta katru darba dienu no plkst.9.00-16.00.

16. aprīlī 12.00 Lieldienu jampadracis, no plkst.12.00 olu krāsošana un olu vārīšana lielajā katlā, olu ripināšana, mīklu minēšana, kaulēšanas čempionāts, olu meklēšana, izšūpošanās, foto sesija pie zaķiem; radošās darbnīcas; putnu būru izgatavošana un smaidīgo ziedu veidošana. 12.30 Lieldienu ieskandināšana ar folkloras kopu un Jersikas bērnu deju kolektīvu "Mazie Jersikieši"; 12.30-13.30 sejiņu apgleznošana. Būs iespēja iegādāties cukurvatni un dažādus saldumus.

16. aprīlī 22.00 Lieldienu balle, spēles grupa "Otto". Balles laikā darbosies Foto pietura! Galdiņu rezervēšana pa tel.25522499. € 4,00. Pēc plkst. 23.00 - € 5,00.

Rožupes KN

18. martā 12.00 izrāde bērniem "Zinātniskais teātris". Programmā: Aizraujoši eksperimenti bērniem, ko piedāvā - laboratorium.lv ķīmiķi no šovprogrammas – "Issavienojums", "Mūžīgais sasulums" un "Aizraujošā ķīmija". Ieeja: 2,00 EUR.

12. aprīlī 10.00 Senioru kopas tikšanās. Bezmaksas.

16. aprīlī 14.00 Lieldienu pasākums. Programmā: lieliem un maziem būs iespēja aktīvi izkustēties Lieldienu zaķu un muzikālo priekšnesumu pavadībā, krāsot līdzi paņemtās olas un ripināt tās, kā arī piedalīties kaulēšanās maratonā. Ikvienu gaidīs pūkaini mīļa tikšanās ar istiem trušiem, silta tēja un pīrādžiņi. Bezmaksas.

29. aprīlī 13.00 Rožupes pagasta senioru 15 gadu jubilejas pasākums. Bezmaksas.

Rudzātu SN

25. martā 10.00 Ģimeņu diena - radošās darbnīcas dažādu vecumu bērniem (3 - 7.g.v.), kur varēs gan krāsot, gan limēt, gan ieraudzīt sevī citus mākslinieciskos talantus. **Vecākiem - tikšanās un diskusijas ar psihologu** par mūsdienu vecākiem aktuālām tēmām, ģimeniskām vērtībām.

16. aprīlī 22.00 Lieldienu ballīte ar foršajiem un atraktīvajiem Brāļiem Puncuļiem. Iespēja rezervēt galdiņus 22040966 (Ilze). Ieeja: 22.00 - 23.30 3 eiro, vēlāk 4 eiro.

Sutru KN

26. martā 16.00 Sutru KN Lielajā zālē tautas muzikantu un kapelu saspēlēšanās koncerts. 17.30 Danču zālē - danči un cienasts. 3 EUR. Dejojot gribētājiem ņemt līdzi ērtus apavus.

Kursi

18. martā 10.00 Kooperatīva ielā 6, Preiļos, biedrība „Preiļu nevalstisko organizāciju centrs” organizē mācību kursus „Minimālās higiēnas prasības pārtikas uzņēmumā”.

20. martā 17.30 JIC "Kvartāls" Personības attīstības treniņš un savu slēpto potenciālu atklāšana. Lektore Daina Kivriņa. Ieeja 10,00. Pieteikšanās līdz 17. martam (m.t.29440286).

Izstādes

Līdz 31. martam Latgales mākslas un amatniecības centrā Ingūnas Liepas personalizstāde „Transformācijas”.

Līdz 1. aprīlim Mūsdienu mākslas galerijā Jāņa Purcena personalizstāde "Laka Krāsa Papīrītis”.

Līdz 30. aprīlim Mūzikas un mākslas skolas izstāžu namā (Rīgas ielā 12) izstāde „Veltījums” - Aleksandrs Zobens (keramika), Diāna Zobena-Zālite (glezniecība).

LBL-2 basketbols

17. martā 20.00 Līvānu 1. vidusskolas sporta zālē LĪVĀNI- Gulbenes Buki/BJSS.

Citi sporta pasākumi

18. martā 10.00 JIC „Kvartāls” telpās Līvānu novada šaha turnīrs (6.kārta).

18. un 19. martā 10.00 Līvānu 2. vidusskolas sporta zālē Līvānu novada čempionāts futbolā.

25. martā 9.00 JIC „Kvartāls” Līvānu novada Novusa turnīrs (10. kārta), 14.00 Dambretes turnīrs (6.kārta).

*Uzrunāt debesīs zvaigzni,
Bezgalību minēt,
Paieties pretim vējam,
Ik dienas ikdienu svinēt.
Tad viegli pacelties spārnos
Nekur tālu - virs sevis,
Un redzēt, cik
pasaule skaista...
Nezaudēt sidraba staru,
To staru, kas sirdī noviz...*

Sirsniņi sveicam **ALMU OZOLIŅU** 85 gadu jubilejā! Vēlam stipru veselību, dzīvesprieku, daudz gaišu un priecīgu mirkļu ik dienas! Sveic māsas meita Rita ar ģimeni Līvānos, māsas dēls Roberts ar ģimeni un mazmazbērniem, kā arī bijušie kolēģi un darbabiedri no izpildkomitejas laikiem!

PATEICĪBA

Izsakām vissirsniņāko PATEICĪBU par atsaucību un palīdzību mūsu ģimenes ārstei Žannai Labinskai, ārsta palīdzei Raisai Ivanovai, visām SIA Medicīnas centra "Saulē" darbiniecēm - medmāsiņai Ilzei, meitenēm reģistratūrā - par iejūtīgo informēšanu un sirsnīgo attieksmi biežo apmeklējumu laikā saistībā ar mūsu mīļās mammas un omītes Veronikas Rubines ārstēšanu un ilgstošo aprūpi, kā arī milzīgs PALDIES mūsu ilggadīgajai palīdzei un mīļajai SIA "Līvānu Slimnīca" Aprūpes nodaļas vecākajai māsai Skaidrītei Ozoliņai, kura bija ar mums neskaitāmas un bieži vien vēlas vakara stundas, arī tad, kad Veronika aizvadīja pēdējās dienas šajā pasaulē.

Meita Emerita un mazmeita Marika

Donoru diena

29. martā no plkst. 9.00 līdz 13.00 Valsts Asinsdonoru centra Latgales filiāles rīkotā

Asins donoru diena
Līvānu slimnīcā.

Lūdzam dienā pirms procedūras un asins ziedošanas dienā lietot veselīgu uzturu un šķidrumu pietiekamā daudzumā (vismaz 1,5l). Par asins donoru var kļūt personas vecumā no 18 līdz 65 gadiem. Ķermeņa svaram ir jābūt virs 50 kg. Asins nodošana nav vēlama pēc nakts maiņas, saspringta darba vai emocionāla pārdzīvojuma. Līdzī jāņem personu apliecinošs dokuments (pase vai ID karte) un bankas konta numurs.

18. martā no plkst. 7.00 līdz 14.00 SIA "Runcis" tirgus teritorijā (Lāčplēša ielā 26, Līvānos) notiks gadatirgus.

Gredzenus mija

2017.gada februārī Līvānu novadā laulību reģistrēja trīs pāri (viens pāris Līvānu Svētā Ercenģeļa Miķeļa Romas katoļu draudzē).

Vēlam saulainu kopīgo dzīves ceļu!

Piedzimis bērniņš

2017. gada februārī Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 7 jaundzimušie: Alise, Raiens, Amēlija, Artis, Maksīms, Emīls, Rodrigo.

Lai mazuliņi aug veseli un laimīgi!

Klusums, Tevis vairs nav, Tikai atmiņas, kas aizkustina dvēseli, Vārdi, kas nepateikti - skan.

Skumju brīdī esam kopā ar kolēģi Sanitu Grabāni, no MAMMAS uz mūsu šķiroties.

Līvānu novada domes kolektīvs



IN MEMORIAM

Vladislavs Valters 06.07.1938.-19.02.2017.

2017. gada 23. februārī visi ceļi savijušies vienā - šai Līvānu Draudzes kapsētā, kur atvadoties gājām, lai zaļā skuju pavidienā sasietu atmiņas, ko neaizmirst. Tos solus, kuri ieauguši Turku pagasta laukos un pļavās, tīrumos un norās, kurus Vladislavs Valters gāja kā kolhoza „Zelta vārpa” priekšsēdētājs. Tava dvēsele Gedušu pakalnos un ceļos, rāmajos Silavu ezeros un laukakmenī Grugulēs mīt...

Pieminot Vladislavu, mēs pieminam cilvēku, kas ik darbu darīja ar attieksmi, it kā ar to tiktu svērts viss viņa mūža guvums. Arī saullēktus un saulrietus gaidīt un likteņa vēlēto grūtumu izciest.

Vladislavs Valters dzimis 1938. gada 6. jūlijā Ilūkstes novada Pilskalnes pagastā zemnieku Fabijana un Annas ģimenē. Mājās jau gaidīja vecākā māsiņa un ar Vladislavu ģimenē ienāca uzreiz divi dēli, jo viņš bija viens no dviņiem. Pēc pāris gadiem bērnu pulciņam pievienojās vēl viens brālītis.

Skolas gaitas Vladislavs uzsāka Ilūkstes pamatskolā. Viņš ne tikai labi mācījās, bet arī kā ticīgas ģimenes bērns, atrada laiku piekalpot Ilūkstes katoļu baznīcā.

Jau kopš bērnības viņš mīlēja dzīvniekus, mīlēja zemi, tāpēc tas ir tikai likumsakarīgi, ka izvēlējās mācīties Bebreņu Veterinārajā tehnikumā, kur apguva veterinārfeldšera profesiju. Divus gadus pēc tehnikuma absolvēšanas Vladislavs nostrādāja Pilskalnes pagastā, tad 1960. gadā dzīve viņu atveda uz bijušo Preiļu rajona kolhozu „Dubna”, kur viņš strādāja sākumā par veterināru, vēlāk par zootehniķi.

Vladislavs apguva lauksaimniecības uzņēmuma organizatora amatu Jelgavas Lauksaimniecības Akadēmijā un Smiltēnes lauksaimniecības kadru kvalifikācijas celšanas skolā un pēc kolhozu „Nereta” un „Zelta vārpa” apvienošanas 1977. gadā uzsāka darba gaitas kolhoza „Zelta Vārpa”, to turpinot paju sabiedrībā „Vārpa” kā priekšsēdētājs. Šajā amatā viņš nostrādāja līdz kolhozu likvidācijai 1994. gadā.

Viņš bija stingrs savā raksturā, patiess, pragmatisks ar praktisku pieeju ikdienas situāciju risināšanā. Vladislavam bija jāredz soli uz priekšu un ātri jārikojas. Ja bija radušās problēmas, priekšsēdētājs uzreiz domāja, kā tās atrisināt. Izanalizējot situācijas, nebaidījās pieņemt lēmumus, vērtēt, uzņemties atbildību, ķerties klāt smagākajiem darbiem.

Vadot kolhozu, izpildot Turku ciema Tautas deputātu padomes deputāta, Turku ciema izpildkomitejas locekļa, Preiļu rajona padomes deputāta pienākumus, viņš pierādīja sevi kā profesionālu un godprātīgu vadītāju.

Par pašreizējā dzīvojamā darbu, ko viņš veica lauksaimniecības attīstībā, Vladislavs saņēma daudzus apbalvojumus.

Ilgu laiku Vladislavs Valters darbojās arī AS „Preiļu Siers” padomē. Kad daudzi uzņēmumi tika slēgti vai pārdoti, viņš kopā ar saviem kolēģiem spēja ne tikai to nosargāt, bet atrada iespēju attīstīties un paplašināt ražotni, tā dodot darba vietas un iespēju lauksaimniekiem realizēt savu produkciju.

Vladislavs bija labs tēvs abiem dēliem un mīlošs vectēvs mazbērniem. Viņš centās palīdzēt, kad un kā vien bija iespējams. Viņš sekoja līdzi visu mazbērnu gaitām, priecājās par viņu panākumiem un ar lielu sirsnību un mīlestību gaidīja ciemos.

Tomēr arī tādus stiprus „zemes dēlus” piemēklē slimība. Tā atnāca negaidīti, nemanāmi un desmit gadu garumā staigāja Vladislavam pa pēdām, līdz šī gada 19. februāra agrā rītā beidza pūkstēt Vladislava sirds.

Atvadoties, vēlēsim vieglas smiltis. Teiksim: gaišu, baltu ceļu vieglām kājām tur, kur sāpju vairs nav, rūgtuma, asaru vairs nav. Gaišu taku pie Tēva Visvarenā uz Mūžīgā miera un klusuma mājām, Dieva valstībā.

Un lai par Vladislavu vēl ilgi runā viņa paveiktie darbi...



Reģistrācijas apliecība Nr. 000701886
Izdevējs - Līvānu novada dome
Atbildīgā par izdevumu - sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja Ginta Kraukle, Tālr. 65307270, 217. kab. Tulkojums - Irēna Gendele

Kompjūtermaketēšana SIA «Latgales druka»
Tirāža - 6010 eksemplāri
Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdaļenoka, I. Upenieces un autoru foto

Redakcija: Līvāni, Rīgas ielā 77, LV-5316
Tālr. 65307270, 217. kab.
e-pasts: ginta.kraukle@livani.lv
Lasiet internetā: www.livani.lv
Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori